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La UNLP y su archivo

La Universidad Nacional de La Plata ha sido central en los diferentes procesos y 
transformaciones que han tenido lugar en la ciudad de La Plata. Como la institución 
ocupa este rol central en la identidad de la región, la organización de su Archivo His-
tórico (AH) resulta un elemento fundamental para conocer y revisar esa historia. En 
palabras del ex Presidente de la UNLP, Fernando Tauber:

Al crear el Archivo Histórico de la Universidad decidimos poner en discusión nuestra memo-
ria. Es que casi todo lo importante que pasó en el mundo moderno cruzó y cambió a nuestro 
país. Casi todo lo que pasó en el país explotó en nuestra región (incluso, alguna vez fue esta 
región la que hizo explotar al país). Y casi todo lo que pasó en nuestra región fue protagoni-
zado por esta Universidad (Belinche y Panella, 2014). 

Por todo ello, la palabra vestigios, al menos en esta acepción, debe ser tomada 
como algo superador a aquella marca que algo antiguo deja sobre otra cosa; la idea 
es entenderla como parte fundamental de la construcción presente y futura a partir 
de la observación y la profundización del pasado. 
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El catálogo: entre la archivística y la comunicación

“Vestigios: catálogo de Honoris Causa de la UNLP (1914 - julio 2015)” consiste en una 
publicación que da cuenta de los documentos que el Archivo Histórico de la UNLP con-
serva acerca de las personalidades, tanto locales como extranjeras, que la Universidad 
ha nombrado como Doctor Honoris Causa a lo largo de su historia. 

El catálogo resulta una útil herramienta comunicacional para dar a conocer el acervo 
del AH ya que, por definición, puede producirse a partir de una clasificación temática y 
subjetiva: “Los catálogos se desarrollan para describir series que se seleccionan con cri-
terios subjetivos, ya sea porque los documentos presentan aspectos especiales de una 
situación, por su valor histórico, porque es difícil su consulta, etcétera” (Heredia Herre-
ra, 1991). Permite así, unir documentos que no necesariamente han tenido relación en 
el momento de su creación administrativa, como ocurre en el caso de las resoluciones, 
ordenanzas, fichas y fotografías que hacen referencia a los Honoris Causa. 

Es preciso aclarar que el presente catálogo no pretende, de ninguna manera, ser un 
producto acabado. La documentación aquí publicada no corresponde a la totalidad 
del material existente sino a un corpus conformado por lo que se ha podido encontrar 
durante esta investigación con relación a los Honoris Causa en el AH, principalmente, 
y en otras dependencias de Presidencia de la Universidad. La idea es que pueda ser 
constantemente modificado e intervenido para construir entre todos/as las diferentes 
realidades que conforman la historia de la UNLP, la de su comunidad y la del país.

Aquí se proponen cinco grupos como lecturas posibles de los Honoris Causa entre-
gados por la UNLP: Ellas y los Honoris Causa; Los Nobel: la investigación como misión 
de la UNLP; Eva y Perón, entre nombramientos y anulaciones; Nombramientos otor-
gados por Gallo durante la última dictadura cívico-militar; Latinoamérica en marcha. El 
agrupamiento de las personalidades bajo una consigna o temática se produjo a partir 
de una mirada, también subjetiva, que resulta ser sólo una propuesta de abordar una 
parte de la documentación. Cada grupo sigue criterios y lineamientos diferentes, mar-
cados por las propias características de las personalidades o de los contextos en los 
que los títulos han sido otorgados. 

En la última modificación del Estatuto de la Universidad Nacional de La Plata, la de 
2008, se establece: “Acordar el título de Doctor “Honoris Causa” por iniciativa propia 
o de las facultades, a personas que sobresalieren por su acción ejemplar, trabajos o 
estudios y designar profesores o miembros honorarios a propuesta de las facultades”. 
Así queda expresado en el inciso 17 del artículo 56, que resulta genérico y amplio para 
determinar las posibles razones de nombramiento. La lectura y la aplicación de esta 
norma pueden variar tanto como los contextos en los que la misma sea aplicada y 
ello se ve reflejado en las transformaciones que a lo largo de la historia ha sufrido la 
distinción. 

La Ordenanza N° 181 de la UNLP, realizada en 1986 pero que fue modificada por la 
Ordenanza N° 245 de 1999, es la que desarrolla las posibles causas del nombramiento 
en cuestión:

ARTÍCULO 11º: La Universidad Nacional de La Plata podrá distinguir con el Título de Doc-
tor “Honoris Causa” a aquellas personalidades eminentes con acción ejemplar en el campo 
científico, técnico, cultural, humanístico, artístico, social o político mundial que a propuesta 
fundada de los dos tercios de los Consejos Directivos, a propuesta directa del Presidente o 
por iniciativa del Consejo Superior, sea aprobada por los dos tercios de los miembros del 
Consejo Superior. 

Archivo Hist%c3%b3rico/Ordenanza n181.pdf
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ARTÍCULO 12º: Las personalidades que sean distinguidas con el título de Doctor “Honoris 
Causa”, lo serán de por vida y serán acreedoras a diploma y medalla, que serán entregados 
en acto académico presidido por el Señor Presidente de la Universidad (UNLP, 1986).

La lista que en el catálogo se contempla, tal como lo indica su título, corresponde 
al periodo que va entre el año 1914 y el mes de julio de 2015. Para garantizar la legiti-
midad de cada una de las 118 personalidades aquí incorporadas, presentadas por su 
nombre y apellido seguido por la fecha en la que dicha mención ha sido realizada y 
por información de carácter personal, se da muestra de al menos un documento que 
comprueba el nombramiento como Doctor Honoris Causa de la UNLP.

Debe tenerse en cuenta para la lectura del catálogo que en algunos momentos de la 
historia, como muchas otras instituciones, la UNLP se vio restringida y amenazada por 
la violencia de gobiernos que de forma ilegítima tomaron el poder. Durante los años 
que le precedieron a la Ordenanza N° 181, en muchas ocasiones, el título de Doctor 
Honoris Causa fue otorgado de manera unidireccional por el entonces presidente o 
interventor de la Universidad.

La importancia del presente catálogo se imprime en varias cuestiones. Por un lado, 
“Vestigios: catálogo de Honoris Causa de la UNLP (1914 - julio 2015)” es la recuperación 
de la nómina que da cuenta de las designaciones que se han producido a lo largo de 
todos estos años, lo que resulta fundamental para reconstruir la propia historia de 
una institución que ha sido central en el desarrollo de la región y del país en general. 
Por otro lado, resulta imprescindible hacer pública y dar a conocer esta documenta-
ción que conserva el AH y que carece de sentido si se encuentra tirada en un depó-
sito o guardada en un cajón bajo siete llaves. Los documentos carecen de valor en sí 
mismos; la verdadera apreciación está dada a partir de su contextualización y de sus 
diferentes formas posibles de interpretación. La principal política del Archivo debe ser 
siempre la de facilitar el acceso al público interesado.

El listado funcionará, además, como una muestra indiscutible de que la revisión 
histórica permanente y la existencia de los archivos son fundamentales para entender 
nuestro pasado, pero también nuestro presente y nuestro futuro. El catálogo ayudará 
a pensar por qué es relevante saber lo que ocurrió para, a partir de ello, avanzar y 
construir, porque como aseguró Eduardo Galeano “Hay un único lugar donde ayer y 
hoy se encuentran y se reconocen y se abrazan. Ese lugar es mañana”.
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Series documentales del catálogo

Los documentos, sean simples o complejos, son elementos básicos que forman 
parte de un conjunto mayor de archivo. En este sentido, los mismos forman agrupa-
ciones documentales de mayor o menor envergadura, desde el fondo hasta la unidad 
documental.

Las llamadas series documentales son aquellos conjuntos de documentos de la 
misma procedencia que resuelven una misma función. Puesto que son el resultado 
de una misma actividad, las unidades documentales que forman una serie están so-
metidas, además, a una misma regla o norma de valoración. Esta definición de las 
series refleja al mismo tiempo el contexto de procedencia orgánica, el contexto fun-
cional y, con mucha frecuencia, el contexto normativo de los documentos. Las series 
documentales sirven, de este modo, para “facilitar la descripción, control, relaciones y 
asignación del tipo de disposición y de las condiciones de acceso de los documentos” 
(Barbadillo Alonso, 2010).

En este marco general, las series que forman parte de este catálogo y que son parte 
del fondo Presidencia de la UNLP (código 1001), documentación que tiene fechas ex-
tremas de producción 1914-1999, son las siguientes: 

1 Código de identificación interno de las diversas dependencias de la UNLP implementado a partir de 1963.
2 Según norma ISAD (G).
3 Referidas a expedientes y actuaciones correspondientes a docentes, no docentes y autoridades de la UNLP.
4 Este material aún no fue procesado archivísticamente. En este sentido, las fechas extremas son provisorias hasta su 
revisión.

Todos los documentos que se encuentran en el AH son de libre acceso. El pedido de 
documentación se realiza por medio de un formulario. Éste puede ser completado y 
entregado personalmente en el Archivo o bien enviado por correo electrónico, con fir-
ma escaneada. Si se utiliza esta documentación, debe citarse de la siguiente manera: 
Archivo Histórico, Secretaría de Arte y Cultura, Presidencia UNLP, La Plata, Argentina. 

Archivo Hist%c3%b3rico/ISAD G fondo presidencia UNLP (dic 2015).pdf
Fichas Direcci%c3%b3n de T%c3%adtulos/Fichas Direcci%c3%b3n de T%c3%adtulos.pdf
Archivo Hist%c3%b3rico/Formulario de pedido Archivo Hist%c3%b3rico UNLP.pdf
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LISTADO  DE H O N ORIS  CAU SA  N OMBRADOS  POR  LA U N IV ERSIDAD  N ACIO N AL DE 
LA P LATA  DESD E 1914 HASTA  JUL IO  DE 2015

Apellido y Nombre Año de mención como
Honoris Causa de la UNLP

Fecha de mención como
Honoris Causa de la UNLP

Lillo Miguel
Rivarola Rodolfo
Hernández Juvenal
Ormaechea Zalles Héctor
Lynch Benito
Goodspeed Thomas H.
Fernándes Carneiro Levi
Rojas Ricardo
Del Río Hortega Pío
Rezzano José
Marasso Arturo 
Huddeson I. Forest
Terdenge Hermann
Muller Paul
Rivet Paul
Struve Otto
Brouwer Dirk
Ferrando Raymond
Oppenheimer J. Robert
Chain Ernest Boris
Toynbee Arnold 
Sabin Albert
Heckmann Otto H.L.
Klein Enrique
Eliade Mircea
Pettoruti Emilio
Leloir Luis Federico
Borlaug Norman Ernest
Jenks Wilfred
Duarte de Perón Eva
Perón Juan Domingo
Ambartsumian Víctor
Mallea Eduardo
Borges Jorge Luis
Wygodzinsky Pedro
Simpson George Gaylord

1914
1937
1938
1938
1938
1938
1938
1939
1941
1943
1944
1950
1954
1954
1956
1960
1960
1961
1961
1962
1966
1967
1968
1969
1969
1969
1970
1971
1972
1973
1973
1974
1976
1976
1977
1977

3 de abril
2 de diciembre
19 de mayo
9 de junio
11 de agosto
1 de diciembre
1 de diciembre
28 de diciembre
23 de octubre
22 de junio

8 de noviembre
30 de octubre
29 de noviembre
11 de septiembre
19 de octubre
19 de octubre

13 de septiembre
18 de julio 
20 de septiembre
24 de julio
15 de octubre
11 de abril
21 de abril
2 de octubre
30 de octubre
5 de noviembre
13 de noviembre
20 de julio
20 de julio
30 de agosto
18 de noviembre
18 de noviembre
28 de septiembre
28 de septiembre

Fotografías

Expedientes/Fern%c3%a1ndez Carneiro 1938.pdf
Expedientes/Per%c3%b3n 1973.pdf
Fotograf%c3%adas/Albert Sabin/Sabin.pdf
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Battistessa Ángel José
Schumacher Hans Joachim
Derisi Octavio Nicolás
O´M Bockris John 
Ginastera Alberto Evaristo
Schulz Gunther Viktor
Saánchez Albornoz Claudio

Salam Abdus
Lain Entralgo Pedro
Andreotti Giulio
Núñez Ricardo Cayetano
Rubbia Carlo
Angelelli Victorio
Fleckenstein Albrecht
Esaki Leo
Bunge Mario Augusto
Faddeev Luwdvig D.
Campa Ricardo
Fanfani Amintore
Horowicz Paul
Villapalos Salas Gustavo

Raven Peter H.
Sábato Ernesto
Mainetti José María
Davenport Alan G.
Rex González Alberto
Cappelletti Mauro
Fukuda Shigeo
Jiménez José
Garroni Emilio
Vattimo Gianni
Berlinguer Luigi
Auge Marc
Maldonado Tomás
Braunwald Eugene
Peres Shimon
Cafesse Raúl Guillermo
Niemeyer Soares Filho Oscar
Meggers Betty
Schifrin Boris Claudio “Lalo”
Pearson Oliver P.
Pasquino Gianfranco
Garzón Real Baltazar

1978
1978
1980
1981
1982
1982
1983
1984
1985
1985
1985
1986
1986
1987
1987
1987
1987
1988
1988
1989
1989
1990
1991
1991
1992
1992
1993
1993
1993
1993
1993
1993
1993
1994
1994
1994
1995
1995
1995
1997
1997
1998
2000
2001
2001

16 de junio
28 de julio
24 de octubre
4 de noviembre
28 de julio
28 de julio
1 de junio
9 de febrero
7 de mayo
7 de mayo
17 de diciembre
8 de abril
8 de abril
26 de mayo
26 de mayo
26 de mayo
11 de agosto
19 de abril
19 de abril

10 de octubre
4 de diciembre
11 de junio
17 de septiembre
24 de noviembre
15 de septiembre
30 de marzo
27 de abril
29 de junio
29 de junio
26 de octubre
26 de octubre
26 de octubre
2 de agosto
28 de septiembre
27 de septiembre
14 de marzo
16 de junio
26 de diciembre 
26 de agosto
26 de agosto
10 de noviembre
3 de octubre
19 de marzo (fecha de entrega)
6 de noviembre

Fotografías

Fotografías

Fotografías

Expedientes/S%c3%a1bato 1992.pdf
Expedientes/B. Garz%c3%b3n.pdf
Fotograf%c3%adas/Angelelli/Angelelli.pdf
Fotograf%c3%adas/Flekenstein/Flekenstein.pdf
Fotograf%c3%adas/Ernesto S%c3%a1bato/S%c3%a1bato.pdf
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Barnes de Carlotto
Enriqueta Estela
Ferreiro Emilia B.M.
Ibarretxe Markuartu
Juan José
Favaloro René Gerónimo
Agamben Giorgio
Ferrajoli Luigi
Cancado Trindade 
Antonio Augusto
Schoenfeld de Bru Rosa
Ayala Francisco José
Tognoni Gianni
Brovetto Jorge
Rojas Mix Miguel
Morales Ayma Evo
Alfonsín Ricardo Raúl
Roig Fidel Antonio
Chorobik de Mariani 
María Isabel
Dematti de Alayes Adelina
Pérez Esquivel Adolfo
Kirchner Néstor Carlos
Fernández de Kirchner 
Cristina
Mujica Cordano José Alberto 
Da Silva Luiz Inacio “Lula”
Sampay Arturo Enrique
Tonucci Francesco 
Fuster Carulla Valentín
García Linera Álvaro
Méndez Juan Ernesto
González Horacio
Córdoba Ruiz Piedad Esneda
Portelli Alessandro
González de León Teodoro
Solsona Justo Jorge
Vicent Manuel
Ginarte Anahí Marina
Olmo Darío Mariano
Asociación Madres de Plaza 
de Mayo, Línea Fundadora
Asociación Madres
de Plaza de Mayo

2002
2002

2004
2004

2005
2005
2005
2005

2006
2006
2007
2008
2008
2008
2009
2009
2009

2009
2010
2011
2011

2011
2011
2011
2011
2012
2012
2012
2012
2013
2013
2013
2014
2014
2014
2014
2015

2015

29 de octubre

28 de diciembre

16 de septiembre (fecha de entrega)
3 de octubre
5 de octubre
21 de diciembre

15 de julio
15 de septiembre

17 de diciembre
17 de diciembre
17 de diciembre
3 de agosto
17 de diciembre
18 de diciembre

18 de diciembre
11 de diciembre
27 de septiembre
27 de septiembre

27 de septiembre
27 de septiembre
27 de septiembre
27 de septiembre
26 de septiembre
26 de septiembre
13 de diciembre
16 de diciembre
11 de diciembre
11 de diciembre
11 de diciembre
16 de marzo (fecha de entrega)
28 de agosto
18 de diciembre
18 de diciembre
8 de julio

8 de julio

Fotografías

Fotografías

Fotografías

Expedientes/Alfons%c3%adn.pdf
Expedientes/P%c3%a9rez Esquivel (t%c3%adtulos).pdf
Expedientes/Gonz%c3%a1lez De Le%c3%b3n.pdf
Fotograf%c3%adas/Alfons%c3%adn/alfonsin honoris causa.jpg
Fotograf%c3%adas/Gonz%c3%a1lez Horacio/Gonz%c3%a1lez Horacio.pdf
Fotograf%c3%adas/Vincent/Vincent.pdf
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Las mujeres llevan muchos años peleando por los derechos políticos que, por una u 
otra razón, les han sido negados; como puede verse a partir del estudio de la historia, 
esa lucha trascendió las fronteras territoriales y también las temporales. 

Para poner un punto de partida simbólico, puede decirse que desde la Revolución 
Francesa en adelante, para acceder a la política, las mujeres se organizaron para de-
mandar condiciones de igualdad con respecto a los varones; aunque no fue la única, 
una de las batallas más importantes que se dio en este terreno correspondió a la 
conquista del sufragio. Ésta es una puerta que se abrió para facilitar que se respeta-
ran otros derechos hasta ese momento negados: a la educación, al trabajo y a la libre 
decisión sobre los cuerpos, por ejemplo. 

En la Argentina, las primeras luchas popularmente reconocidas por la igualdad po-
lítica surgieron a fines del siglo XIX. Los movimientos feministas, influenciados por 
los de Estados Unidos y los de Inglaterra y conformados generalmente por mujeres 
universitarias de clase media y alta, comenzaron a desenvolverse en la esfera pública 
en busca de la emancipación del género. Algunas de sus grandes referentes fueron 
Julieta Lanteri, Cecilia Grierson y Alicia Moreau de Justo, que además fueron algunas 
de las primeras médicas profesionales del país. 

La discusión de la importancia del sufragio femenino se basó desde sus comienzos 
en la necesidad de terminar con la inferioridad del género que planteaba el Código 
Civil de la época (que recién fue parcialmente eliminada en 1926). En 1900, Grierson 
fundó el Consejo Nacional de Mujeres, la primera asociación feminista; aunque no 
consiguieron ponerse de acuerdo entre sus integrantes para ir en contra de la fuer-
te estructura patriarcal de la época, esta unión resultó un antecedente fundamental 
para la lucha. En 1905, para pelear por el voto, se creó el Centro Feminista, después 
llamado Manuela Gorriti en homenaje a la escritora argentina; en ese momento sólo 
el Partido Socialista escuchó las demandas, en la escena política el reclamo continuó 
siendo silenciado e ignorado. Igualmente, en 1910, se llevó a cabo el Primer Congreso 

Apellido y Nombre Año de mención como
Honoris Causa de la UNLP

Fecha de mención como
Honoris Causa de la UNLP

Duarte de Perón Eva
Meggers Betty
Barnes de Carlotto
Enriqueta Estela
Ferreiro Emilia B.M.
Schoenfeld de Bru Rosa
Dematti de Alayes Adelina
Chorobik de Mariani 
María Isabel
Fernández de Kirchner 
Cristina
Córdoba Ruiz Piedad Esneda
Ginarte Anahí Mariana 

1973
1997
2002

2004
2006
2010
2010

2011

2013
2014

20 de julio
26 de agosto
Sin fecha confirmada

28 de diciembre
15 de julio
22 de abril
22 de abril

27 de septiembre

11 de diciembre
18 de diciembre
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Femenino Internacional que dio como resultado la aprobación de un proyecto de ley 
para alcanzar la igualdad de derechos políticos que luego le fue entregada al entonces 
diputado Alfredo Palacios. La insistencia de este último fue fundamental para que el 
tema fuera tratado, pero no fue suficiente para imponerse ante la resistencia de los 
espacios más conservadores. 

Cuando en 1911 la Ley Sáenz Peña reconoció el voto universal, secreto y obligatorio, 
sólo lo hizo para los varones. Si bien la lucha continuó, los reclamos seguían siendo 
aplacados y acallados. Diferentes mujeres, como Elvira Rawson de Dellepiane y Victo-
ria Ocampo, alzaron la voz en representación de quienes no eran escuchadas.

Posteriormente a ganar sus primeras elecciones presidenciales, Juan Domingo Pe-
rón cumplió su promesa y se manifestó a favor del sufragio femenino. Finalmente, con 
gran apoyo popular, con la imagen de Eva Duarte como su impulsora oficial y con el 
voto positivo de 117 diputados, la Ley 13.010 fue aprobada el 9 de septiembre de 1947. 

Después de medio siglo de lucha, el 11 de noviembre de 1951 la mujer, por primera 
vez, hizo valer un derecho fundamental: el de elegir. Dos de cada tres mujeres votaron 
por candidatos peronistas a la vez que algunas fueron elegidas como representantes 
en la esfera política. Se inauguró allí una etapa de nuevas conquistas a favor de la 
igualdad de derechos entre hombres y mujeres. El 23 de septiembre de cada año, 
como recuerdo de la publicación de la Ley 13.010, se conmemora en la Argentina el 
Día Nacional de los Derechos Políticos de la Mujer.

Si bien actualmente se ha conseguido la equiparación en términos formales, se con-
tinúa perpetuando una sociedad en la que prevalecen los comportamientos patriarca-
les. En 2014, la asociación civil Casa del Encuentro aseguraba que cada 30 horas una 
mujer era asesinada, víctima de la violencia de género y de una sociedad que calla y 
se transforma en un cómplice silencioso de la violencia que el varón, con apoyo de 
instituciones y de las estructuras sociales, imprime sobre la mujer. Según esta inves-
tigación, casi 300 mujeres eran asesinadas y el 80% de ellas conocía a su victimario. 

El 14 de noviembre de 2012 marcó un punto de inflexión en la historia nacional e 
internacional con relación a la lucha por la erradicación de la violencia contra la mujer: 
en Argentina, la Cámara de Diputados sancionó la ley 26.791 que previó reformas al 
Código Penal. Ésta incorporó el femicidio5 (crimen de una mujer como consecuencia 
de la violencia de género) en el cuerpo normativo, como figura agravada del delito de 
homicidio simple que prevé como pena la reclusión o prisión perpetua.

Este marco resultó fundamental para que, aunque no de manera suficiente, comen-
zara a hablarse de ciertos temas que hasta entonces eran trasladados a la esfera pri-
vada como un simple problema doméstico. La sociedad debió reconocer que también 
era víctima y victimaria de la reproducción de un sistema que condenaba a la mujer al 
hostigamiento y a la sumisión. 

Actualmente, la lucha feminista flamea como bandera la necesidad de la legaliza-
ción del aborto. Este pedido, que como tantos otros también ha sido silenciado duran-
te mucho tiempo, no defiende otra cosa que el derecho a la vida y el derecho a elegir. 
En una sociedad en la que estas prácticas no sólo no son aceptadas sino que además 
son condenadas y criminalizadas, las más perjudicadas son las mujeres más pobres 
y desprotegidas que realizan abortos en forma precaria y clandestina, poniendo en 
riesgo sus vidas y su libertad. 

En este breve recorrido por la historia, puede observarse el papel que la sociedad 
patriarcal argentina quiso imponerle a través de los años a la mujer. Si bien la lucha 

5 Ley 26.791, artículo 2°. Incorpóranse como incisos 11 y 12 del artículo 80 del Código Penal los siguientes textos: 11- A una 
mujer cuando el hecho sea perpetrado por un hombre y mediare la violencia de género. 12- Con el propósito de causar 
sufrimiento a una persona con la que se mantiene o se ha mantenido una relación en los términos del inciso 1°.
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feminista jamás pudo ser silenciada, el camino no le fue ni le es fácil. En la actualidad, 
aunque todavía queda mucho por recorrer, se han ganado numerosas batallas. Que 
en el plano político internacional las mujeres hayan alcanzado diferentes lugares de 
mando resulta una muestra clara del nuevo rol que cumple la mujer en la esfera públi-
ca; que estos casos sean tan pocos evidencia que aún queda mucho por hacer. 

Con respecto a la lista de Honoris Causa relacionada a la UNLP, ésta ha alcanzado los 
118 nombres y 10 de ellos son femeninos. El hecho de que sólo el 8,4% de las mencio-
nes otorgadas haya sido destinado a mujeres no puede analizarse de forma aislada e 
invita a pensar sobre sus causas. 

Es preciso señalar que ocho de las galardonadas que aparecen aquí son argentinas 
y que seis de ellas han nacido en La Plata o han realizado desde allí sus importantes 
aportes. Esto deja evidenciada la importancia de la región como cuna de actividad 
política y social y como motor de transformación. 

La mitad de las premiadas (Eva Duarte de Perón, Estela de Carlotto, Rosa de Bru, 
Adelina de Alayes, María Isabel “Chicha” de Mariani y Cristina Fernández de Kirchner) 
son recurrentemente mencionadas por sus apellidos de casadas, es decir, por los de 
sus esposos. Aunque se encuentra naturalizado, esto perpetúa una antigua estructura 
social que proponía que la mujer era objeto y pertenencia del hombre con el que con-
traía matrimonio. En el caso de quienes luchan por encontrar a sus hijos seguramente 
esta situación está sujeta al hecho de que el apellido del hombre es el que heredan 
los hijos tradicionalmente, y hasta hace poco tiempo también administrativa e insti-
tucionalmente. El lazo que allí se produce, aunque de carácter fuertemente emotivo, 
también esconde la reproducción de una disposición fuertemente machista. 

La mayoría de las mujeres que este segmento del catálogo agrupa son activistas 
por los derechos humanos y han iniciado sus actividades a partir de sus experiencias 
y no desde una postura estrictamente academicista. Esto afirma el carácter amplio del 
reconocimiento que otorga la UNLP, que no apunta sólo a resaltar la labor cientificista 
sino, además, a quienes hayan producido una actividad ejemplar con relación a cual-
quier campo. 
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Eva Duarte de Perón (1973)

María Eva Duarte nació en Los Toldos, en la provin-
cia de Buenos Aires, Argentina. Fue el 7 de mayo de 
1919, como fruto de una relación extramatrimonial 
de su padre, el político Juan Duarte. Tiempo después 
de que éste muriera, con pocos años de edad y ha-
biéndose trasladado con su madre a Junín, Eva deci-
dió que quería comenzar su carrera como actriz. 
En 1939 fue contratada por la Compañía del Teatro 
del Aire para protagonizar diferentes radioteatros 

y, alrededor de 1941, trabajó en algunas películas. En 1944 conoció a Juan Domingo 
Perón, parte del gobierno militar encabezado por Pedro Ramírez, con quien se casaría 
un año después. 
En 1945, por diferencias con el Grupo de Oficiales Unidos (GOU) por su apoyo a la 
participación de los trabajadores, Perón fue forzado a renunciar a sus cargos en la 
Secretaría de Trabajo y Previsión, en la Vicepresidencia y en el Ministerio de Guerra: 
miles de obreros salieron a la calle para demostrarle su apoyo. El 13 de octubre, el 
esposo de Eva fue detenido y trasladado a la isla Martín García. El 17 de octubre, fecha 
que aún hoy es recordada, el pueblo reclamó la presencia de Perón que tuvo que ser 
liberado y pudo desde el balcón de la Casa Rosada dirigirse a sus seguidores. En febre-
ro de 1946 Perón, por primera vez, ganó las elecciones presidenciales. 
Recurrentemente Evita fue cuestionada por su autonomía y por su fortaleza, porque 
esas características se oponían a la moral más conservadora que regía la época: se 
la relacionaba a la lujuria, a la depravación y a la ambición, entre otras cosas. Desde 
sus inicios en la política, se demostró como una fuerte figura dentro del Peronismo y 
como un elemento fundamental para el vínculo entre el Gobierno y los trabajadores. 
En sus actos se declaró como una enemiga de la injusticia social y se comprometió a 
acabar con ella; desde diferentes funciones se dedicó, principalmente, a la asistencia 
social y fue así que creó la Fundación Eva Perón. 
Ocupó un rol fundamental para que el 9 de septiembre de 1947 se sancionara la ley 
que les otorgó a las mujeres los mismos derechos que la Ley Sáenz Peña les brindaba 
a los varones. A medida que crecía su popularidad y el amor del pueblo, aumentaba el 
rechazo de los sectores más acomodados. En 1951, a pesar del pedido de mucha gen-
te y de la Confederación General del Trabajo (CGT), Eva rechazó su candidatura como 
vicepresidenta. El 1 de mayo de 1952, con el cáncer de útero ya muy avanzado, habló 
por última vez a sus seguidores y el 26 de julio falleció a la edad de 33 años.
En 1955, bajo el régimen que derrocó a Juan Domingo Perón y que se autodenominó 
Revolución Libertadora, se declaró nula la resolución que la había nombrado a Eva 
Duarte “Miembro Honorario” de la UNLP en 1947. El 20 de julio de 1973, pos mortem, 
este título le fue restituido y, gracias a la Resolución N° 609, se la declaró Honoris Cau-
sa. No es casual que Evita, habiendo sido una de las propulsoras del sufragio femeni-
no y una luchadora por los derechos de los más desprotegidos, haya sido la primera 
mujer a la que se le concedió este título en la Universidad. 
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algunos datos
contextuales

Presidente argentino
Héctor José Cámpora y Vicente Solano 
Lima renunciaron a sus cargos como 
presidente y vicepresidente, respectiva-
mente, el 13 de julio de 1973. Raúl Lastiri 
ocupó, como Presidente de la Cámara de 
Diputados, la presidencia hasta que el 12 
de octubre asumieron Juan Domingo Pe-
rón y María Estela Martínez. 

Presidente de la UNLP
Rodolfo M. Agoglia.

descripción de unidades
documentales

Un expediente en soporte papel. Reso-
lución otorgando a la Señora María Eva 
Duarte de Perón el título honorífico de 
Miembro Honorario de la Universidad de 
La Plata (Expediente N° Int.2790/47; N° de 
orden 1105). Fecha de inicio: 27 de mayo 
de 1947. Fecha de cierre: 5 de diciembre 
de 1955

Un expediente en soporte papel. Resol. 
restituyendo al Señor Teniente Gene-
ral Juan Domingo Perón su carácter de 
Miembro Honorario de esta Universidad 
y el título de Doctor Honoris Causa y a la 
Señora Eva Perón, post-mortem, el carác-
ter de Miembro Honorario y de Doctor 
Honoris Causa de esta Universidad y la 
colocación de un busto con la efigie de la 
señora Eva Perón en la sede del Consejo 
Superior de esta casa de estudios (Expe-
diente N° 100.4357/73). Fecha de inicio: 
20 de julio de 1973. Fecha de cierre: 6 de 
noviembre de 1973

Ficha Títulos

Ficha Personal

Expedientes/Per%c3%b3n 1973.pdf
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algunos datos
contextuales

Presidente argentino
El abogado argentino Carlos Saúl Menem 
fue elegido dos veces presidente de la Re-
pública; su primer mandato fue de seis 
años (1989-1995) y el segundo, después 
de la modificación de la Constitución, 
de cuatro (1995-1999). Su gobierno se 
caracterizó, entre otras cuestiones, por 
una economía neoliberal que endeudó 
fuertemente a la Argentina y que produjo 
privatizaciones de grandes empresas tra-
dicionalmente estatales. Parte del Partido 
Justicialista, fue reconocido por su gran 
exposición pública. 

Presidente de la UNLP
Luis Julián Lima.

descripción de unidades 
documentales

Ficha Títulos

Betty Meggers (1997)

Betty Meggers, que llegó al mundo el 5 de diciembre 
de 1921, fue una reconocida arqueóloga estadou-
nidense. Concurrió a la Universidad de Pensilvania, 
a la de Michigan y, finalmente, a la Columbia, en 
Nueva York, en donde conoció a otro estudiante de 
arqueología, Clifford Evans, que después se conver-
tiría en su marido.
Meggers realizó gran parte de sus investigaciones 
en Sudamérica, en países como Ecuador, Brasil y 

Perú. Publicó libros y artículos acerca de sus trabajos arqueológicos, muchas veces re-
lacionados también a la ecología. Implementó técnicas de datación, como el carbono 
14 y el análisis estratigráfico, para resolver cuestiones ligadas a la cronología de los 
asentamientos prehispánicos en Suramérica y al surgimiento de la agricultura.
Los hallazgos de Meggers y sus interpretaciones fueron vitales para la discusión antro-
pológica sobre la adaptación de los seres humanos y, por ello, sus trabajos trascendie-
ron los límites de la arqueología para influir en otras disciplinas. En reconocimiento a 
todo ello, el 26 de agosto de 1997, la UNLP la nombró Honoris Causa de esta casa de 
estudios. Habían pasado ya 24 años desde que le habían hecho el mismo reconoci-
miento a la única mujer en la historia del galardón, Eva Duarte. 
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Estela Barnes de Carlotto
 (2002)

Enriqueta Estela Barnes de Carlotto nació el 22 de 
octubre de 1930 en Buenos Aires. Es una reconoci-
da activista argentina por los derechos humanos; su 
incansable lucha comenzó después de que su hija, 
Laura, fuera secuestrada por la última dictadura cí-
vico-militar, autodenominada Proceso de Reorgani-
zación Nacional. Es, desde 1989, la presidenta de la 
Asociación Abuelas de Plaza de Mayo.
En 1977, Guido Carlotto, esposo de Estela, fue de-

tenido y torturado y la familia debió pagar una alta suma de dinero para que lo libe-
raran. Laura, estudiante de historia en la Facultad de Humanidades y Ciencias de la 
Educación de la UNLP, militaba en las filas del peronismo al igual que sus hermanos. 
Estaba embarazada cuando, a fines de ese mismo año, fue secuestrada y llevada al 
centro clandestino de detención conocido como “La Cacha”. Estela no tardó en sumar-
se a la Asociación Abuelas de Plaza de Mayo para comenzar una búsqueda que llevaría 
muchos años y que, aún hoy habiendo encontrado a su nieto, no ha culminado. En 
1978 le entregaron el cuerpo de su hija. 
La desaparición de personas fue una de las formas dominantes, y para nada casual, 
que utilizaron las Fuerzas Armadas para ejercer la represión política. Fueron 30.000 
las personas afectadas de manera directa por esta violencia. En este marco se produjo 
el robo de niños y bebés que mayoritariamente nacieron en cautiverio, que fueron 
apropiados y a los que les fueron negadas sus verdaderas identidades como parte de 
un plan macabro que aún hoy los victimarios callan. La perseverante pelea de Abuelas 
fue fundamental en la búsqueda de la verdad y la justicia y para el castigo de los cul-
pables; su valentía fue reconocida en Argentina, en Latinoamérica y en el mundo, y se 
transformó en un símbolo inquebrantable de lucha. 
El 5 de agosto de 2014, el pueblo argentino, encabezado por “Abuelas”, encontró a 
Ignacio Guido Montoya Carlotto: el número 114 de los nietos recuperados. Su iden-
tidad fue confirmada por el Juzgado Federal N° 1 de la Capital Federal, a cargo de la 
jueza María Romilda Servini de Cubría.
Estela de Carlotto recibió, en 2002, el nombramiento de Honoris Causa de la UNLP; fue 
la primera, aunque no la última, en recibir esta distinción por su gran labor en relación 
a los derechos humanos.
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algunos datos
contextuales

Presidente argentino
 En diciembre de 2001, después de algu-
nos días en los que gran parte del pueblo 
argentino demostró su descontento en 
las calles con relación a la crisis econó-
mica, política y social y a sus dirigentes, 
Fernando De La Rúa abandonó el man-
do. Huyó en helicóptero desde la Casa 
Rosada. En enero de 2002, luego de una 
seguidilla de tres presidentes interinos, 
el entonces Senador Nacional Eduardo 
Duhalde fue elegido, por Asamblea Legis-
lativa, para ocupar la presidencia hasta 
diciembre de 2003. 

Presidente de la UNLP
 Alberto Ricardo Dibbern. 

descripción de unidades 
documentales

Discurso de Estela de Carlotto, Honoris 
Causa de la UNLP. Archivo de la palabra, 
Radio de la UNLP

http://www.unlp.edu.ar/articulo/2011/3/17/estela_barnes_de_carlotto


19

Emilia Ferreiro (2004)

Emilia Beatriz Ferreiro Schavi nació en Buenos Aires 
en 1937. Se recibió en la década del 70 de Licencia-
da en Psicología en la Universidad de Buenos Aires 
y a lo largo de su carrera se destacó como escritora 
y pedagoga y por sus grandes aportes a la lectoes-
critura, como proceso constructivista, y a la alfabeti-
zación de los niños. 
Ya graduada, viajó a especializarse en Ginebra en 
donde fue colaboradora del reconocido epistemó-

logo suizo Jean Piaget y en donde, después del regreso y una estadía de pocos años 
en la Argentina, se exilió durante la última dictadura militar que se llevó a cabo en el 
país. Ya en la ciudad de Méjico, donde vive hasta la actualidad, desarrolló sus estudios 
sobre infantes que presentan dificultades de aprendizaje. 
Habiendo sido propuesto por la Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación 
para luego ser aprobado por resolución N° 26 del Consejo Superior, el 28 de diciembre 
de 2004 se produjo el nombramiento de Ferreiro como Honoris Causa de la UNLP. El 
diploma recién le fue entregado en el año 2006. 

algunos datos 
contextuales
 
Presidente argentino
En las  Elecciones Presidenciales del 27 
de abril de 2003, el Frente para la Victo-
ria, encabezada por Kirchner y Scioli, al-
canzó el 22,24  % de los votos, mientras 
que la Alianza Frente por la Lealtad-UCe-
De, Menem y Romero, obtuvieron por su 
parte el 24,3 %. Si bien la elección debía 
definirse en una segunda vuelta, como la 
fuerza que había conseguido más votos 
renunció, Néstor C. Kirchner asumió el 25 
de mayo de 2003 como Presidente de la 
Nación Argentina. 

Presidente de la UNLP
Gustavo A. Azpiazu. 

descripción de unidades
documentales

Ficha Títulos
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Rosa Shoenfeld de Bru (2006)

 
     Rosa Shoenfeld nació en Coronel Suárez pero fue 
criada en Espartillar, provincia de Buenos Aires. En 
Pigüé conoció a Néstor Bru, con quien después de 
tener a su hijo mayor, Miguel, se trasladó a trabajar a 
la ciudad de Berisso. 
En 1993, Miguel Bru estudiaba periodismo en la enton-
ces Escuela de Periodismo de la UNLP cuando, por los 
reiterados allanamientos ilegales a la casa que com-
partía con algunos compañeros de la carrera, decidió 

denunciar a la Policía. El 17 de agosto de ese año fue secuestrado y trasladado a la 
Seccional Novena en donde, gracias a los testimonios de otros que permanecieron dete-
nidos esa noche, se supo que fue torturado y asesinado. Nunca se encontró su cuerpo. 
En busca de la verdad y con ayuda de su familia y de los compañeros de Miguel, Rosa 
se enfrentó a los grandes poderes: a la Policía y a sus cómplices, el poder político y 
el judicial. Fue así como esta tenaz luchadora se transformó en un símbolo y en una 
activista por los derechos humanos, ya no sólo en defensa de su hijo sino de toda una 
sociedad que, aún en democracia, quiere darle fin al abuso y a la violencia por parte 
de las instituciones. 
En esta tierra que vio nacer y desarrollar su lucha, Rosa fue designada como Honoris 
Causa de la UNLP el 17 de julio de 2006. El acto académico se realizó en la Facultad de 
Periodismo que, además, fue la propulsora del nombramiento. 

algunos datos 
contextuales

Presidente argentino
En las Elecciones Presidenciales del 27 de 
abril de 2003, el  Frente para la Victoria, 
encabezada por Kirchner y Scioli, alcan-
zó el 22,24 % de los votos, mientras que 
la Alianza Frente por la Lealtad-UCeDe, 
Menem y Romero, obtuvieron por su 
parte el 24,3 %. Si bien la elección debía 
definirse en una segunda vuelta, como la 
fuerza que había conseguido más votos 
renunció, Néstor C. Kirchner asumió el 25 
de mayo de 2003 como Presidente de la 
Nación Argentina. 

Presidente de la UNLP
Gustavo A. Azpiazu. 

descripción de unidades
documentales

Ficha Títulos
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Isabel Chorobik de Mariani
 (2009) 

María Isabel “Chicha” Chorobik nació en San Rafael, 
Mendoza, el 19 de noviembre de 1923. Con su espo-
so, el reconocido director de orquesta Enrique José 
Mariani, en 1948 tuvieron un hijo al que llamaron 
Daniel Enrique. Éste trabajó como no docente en el 
Liceo Víctor Mercante, colegio en el que su madre 
ejercía la docencia, y en 1972 se graduó en la Facul-
tad de Ciencias Económicas de la UNLP. 
El 24 de noviembre de 1976, la casa que Daniel ocu-

paba con su mujer, Diana Teruggi, y su pequeña hija, Clara Anahí, fue bombardeada 
y prácticamente destruida por las fuerzas de seguridad. Allí murió Diana junto a otros 
militantes de Montoneros que vivían allí y resistieron el violento ataque. Daniel, que 
no estaba en la casa en ese momento, fue asesinado al año siguiente. 
María Isabel, más conocida como Chicha, después de enterarse que su nieta estaba 
con vida y había sido secuestrada, se transformó en una férrea luchadora para hallar 
a Anahí. Fue una de las fundadoras y la segunda presidenta de la Asociación Abuelas 
de Plaza de Mayo (1979-1989), de la que se separó en 1989 por diferencias con algu-
nas otras integrantes. 
En 1996, creó la Asociación Anahí a través de la que, no sólo busca a su nieta, sino que 
reúne información para colaborar en juicios y para crear conciencia de la importancia 
de la memoria, de la verdad y de la justicia. En 2007, después del juicio, Chicha logró 
que el ex comisario Miguel Etchecolatz  fuera condenado a cadena perpetua por el 
asesinato de su nuera Diana.
El 18 de diciembre del año 2009, a través de la Resolución N° 29/09, María Isabel 
Chorobik recibió la mención de Doctor Honoris Causa de la UNLP, institución a la que 
ella y su familia habían dedicado gran parte de su vida. La Asamblea Permanente por 
los Derechos Humanos (APDH) y la Asociación de Trabajadores de la Universidad Na-
cional de La Plata (ATULP) fueron las que presentaron el pedido ante las autoridades 
pertinentes para que ella y Adelina de Alaye fueran reconocidas. 
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algunos datos
contextuales

Presidente argentino
El 28 de octubre de 2007, Cristina Fernández 
de Kirchner obtiene, en primera vuelta, el 
45,29 % de los votos y se consagra como 
la primera presidente mujer electa en la 
Argentina. El 10 de diciembre de ese mis-
mo año, su marido Néstor C. Kirchner es 
quien, como presidente saliente, realiza 
la entrega simbólica del cargo. 
Al igual que el gobierno de Kirchner, el de 
Cristina Fernández se caracterizó, entre 
otras cuestiones, por imprimir gran im-
portancia a las cuestiones relacionadas 
a los derechos humanos y a la búsqueda 
incansable por la memoria, la justicia y la 
verdad. 

Presidente de la UNLP
Gustavo A. Azpiazu. 

descripción de unidades
documentales

Un expediente en soporte papel. Eleva 
propuesta al Consejo Superior, de otorga-
miento del título de Doctor Honoris Causa 
a la Profesa Chorobik de Mariani María 
Isabel –fc- (Expediente N° 100.2448/09; 
N° de orden 1105). Fecha de inicio: 24 de 
septiembre de 2009. Fecha de cierre: 6 de 
mayo de 2010.
(Contiene Resolución N° 29/09 del Conse-
jo Superior otorgando el Honoris Causa)

Ficha Títulos
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Adelina Dematti de Alaye (2009)

Adelina Ethel Dematti nació en Chivilcoy en el año 
1927. Después de vivir en Carhué, Azul y Brandsen, 
decidió mudarse con su esposo y sus dos hijos a La 
Plata. Fue maestra, preceptora y directora de un jar-
dín de infantes. 
El 5 de mayo de 1977, mientras andaba en bicicleta 
por las calles de Ensenada, su hijo Carlos Esteban 
fue interceptado por un grupo de personas para 
luego sumarse a lista de desaparecidos. El joven de 

21 años trabajaba en una tintorería en Berisso y siendo más joven había sido expul-
sado del Colegio conocido como Normal 3; su madre cuenta que lo habían marcado 
desde que comentó, junto a otros compañeros, que viajaría a Chile a apoyar a Salva-
dor Allende. En el momento del secuestro, ya estudiaba Psicología en la Facultad de 
Humanidades y Ciencias de la Educación mientras militaba en Montoneros y esperaba 
la llegada de su primer hijo. 
En el mismo momento en que Adelina se enteró de la desaparición de su hijo comen-
zó su incansable búsqueda que aún está vigente. Por recomendación de un cura del 
Episcopado de Buenos Aires, se acercó a la asamblea permanente y allí conoció a una 
mujer, Juana Pargament, que la invitó a formar parte de un grupo que se juntaba los 
jueves en Plaza de Mayo para pedir por la aparición de sus hijos. Conoció así a Azuce-
na Villaflor y a Hebe de Bonafini. 
Como resguardo y testigo de todos estos años de lucha, Adelina creó un archivo que 
en 2007 fue declarado por la UNESCO como “Memoria del Mundo”; actualmente, gra-
cias a su generosidad y donación, el mismo es parte del Archivo Histórico de la Provin-
cia de Buenos Aires, Ricardo Levene.
Esta mujer de invalorable aporte consiguió, a través de sus averiguaciones y declaracio-
nes, que se apartara de su cargo al entonces Vicedecano de la Facultad de Ciencias Mé-
dicas, Enrique Pérez Albisu, que había colaborado activamente como médico durante el 
proceso. Toda su investigación fue publicada en el libro La marca de la infamia. 
El 24 de septiembre de 2009, la Asamblea Permanente por los Derechos Humanos 
(APDH) y la Asociación de Trabajadores de la Universidad Nacional de La Plata (ATULP) 
presentaron el pedido para que Adelina de Alaye fuera declarada Honoris Causa de la 
UNLP. El 18 de diciembre de ese año, a través de la Resolución N° 30/09, fue nombrada. 
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algunos datos
contextuales

Presidente argentino
El 28 de octubre de 2007, Cristina Fernández 
de Kirchner obtiene, en primera vuelta, el 
45,29 % de los votos y se consagra como 
la primera presidente mujer electa en la 
Argentina. El 10 de diciembre de ese mis-
mo año, su marido Néstor C. Kirchner es 
quien, como presidente saliente, realiza 
la entrega simbólica del cargo. 
Al igual que el gobierno de Kirchner, el de 
Cristina Fernández se caracterizó, entre 
otras cuestiones, por imprimir gran im-
portancia a las cuestiones relacionadas 
a los derechos humanos y a la búsqueda 
incansable por la memoria, la justicia y 
la verdad. 

Presidente de la UNLP
Gustavo A. Azpiazu. 

descripción de unidades 
documentales

Un expediente en soporte papel. Eleva 
propuesta al Consejo Superior, de otorga-
miento del título de Doctor Honoris Causa 
a la Profesa Dematti de Alaye Adeina Ethel 
–fc- (Expediente N° 100.2449/09; N° de 
orden 1105). Fecha de inicio: 24 de sep-
tiembre de 2009. Fecha de cierre: 16 de 
junio de 2010
(Contiene Resolución N° 30/09 del Conse-
jo Superior, del 18 de diciembre de 2009, 
otorgando el Honoris Causa)

Ficha Títulos
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Cristina Fernández de Kirchner 
(2011)

Cristina Elisabet Fernández nació el 19 de febrero 
de 1953, en el barrio platense de Tolosa. En la Fa-
cultad de Ciencias Jurídicas de la UNLP realizó sus 
estudios en abogacía y desde muy temprana edad 
mostró interés por las causas sociales. Durante su 
juventud militó en la izquierda peronista, donde co-
noció a quien a partir de 1975 sería su esposo y con 
quien se erradicó en Río Gallegos durante la última 
dictadura cívico-militar. 

En 1995 llegó al Senado Nacional, en 1997 ingresó a la Cámara de Diputados y en 2001 
volvió al Senado, siempre elegida por la provincia que la había adoptado: Santa Cruz. 
Recién en 2005, con el padre de sus dos hijos como presidente, ganó un lugar en el 
Senado como representante de la Provincia de Bueno Aires. En 2007, en el prestigioso 
Teatro Argentino de la ciudad que la había visto nacer, lanzó su candidatura a presi-
denta. Finalmente, el 28 de octubre de ese año y con el 45% de los votos, fue favoreci-
da para ocupar el cargo que luego volvería a ganar en 2011. 
Entre las principales políticas que se llevaron a cabo durante su gestión puede resal-
tarse la creación, en ese entonces por Decreto, de la Asignación Universal por Hijo 
(AUH): ésta proporciona dinero a las familias de quienes no poseen trabajo o de quie-
nes lo tienen pero no llega a superar el Salario Mínimo. Apunta a garantizar la salud y 
la educación de los más pequeños y de los adolescentes. 
En 2007 comenzaron los juicios por crímenes de lesa humanidad. Como el gobierno 
de su marido, el de Cristina concentró gran interés en castigar a quienes habían viola-
do los derechos humanos durante la última dictadura cívico-militar y en ir en búsque-
da de la justicia correspondiente. 
En octubre de 2010 murió quien había sido su compañero, tanto en la vida personal 
como en la política. Ella continuó en el cargo hasta que el 10 de diciembre de 2015 
debió entregar el mando para que asumiera el presidente electo Mauricio Macri, del 
partido Cambiemos. 
Por Resolución N° 12/11 del 27 de septiembre de 2011, por propuesta del Presidente 
de la Universidad y de los/as Decanos/as de las distintas Unidades Académicas, el Con-
sejo Superior nombró a Cristina Fernández como Honoris Causa. Ese mismo día tam-
bién fueron reconocidos con el mismo título otros políticos latinoamericanos: Néstor 
C. Kirchner, ya fallecido en ese entonces, Lula Da Silva y J. Alberto “Pepe” Mujica.
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algunos datos 
contextuales

Presidente argentino
El 28 de octubre de 2007, Cristina Fernández 
de Kirchner obtuvo, en primera vuelta, el 
45,29 % de los votos y se consagró como 
la primera presidente mujer electa en la 
Argentina. El 10 de diciembre de ese mis-
mo año, su marido Néstor C. Kirchner fue 
quien, como presidente saliente, realizó 
la entrega simbólica del cargo. En 2011 
fue reelegida, con más del 54% de los vo-
tos, como presidenta. 

Presidente de la UNLP
Fernando A. Tauber. 

descripción de unidades
documentales

Un expediente en soporte papel. Eleva la 
presentación del Sr. Presidente de la Uni-
versidad con la iniciativa compartida con 
los/as Sres/as Decanos/as, la propuesta 
para otorgar el título de Doctor Hono-
ris Causa de la Universidad Nacional de 
La Plata a la Sra. Fernández de Kirchner 
Cristina Elizabet y a los Sres. Lula Da Silva 
Luiz Inacio y Mujica Cordano José Alberto 
y Doctor Honoris Causa “Post-Mortem” al 
Sr. Kirchner Néstor Carlos –consideracio-
nes- A.B.T. (Expediente N° 100.2448/09; 
N° de orden 1105). Fecha de inicio: 20 de 
septiembre de 2011. Fecha de cierre: 4 de 
junio de 2015.
(Contiene Resolución N° 12/11 del Conse-
jo Superior otorgando el Honoris Causa)

Ficha Personal

6 fotografías policromo en soporte 
digital. Resolucón 300 dpi. [Acto de 
entrega de Doctor “Honoris Causa” de 
la Universidad Nacional de La Plata a 
Cristina Fernández] Abril 2014

Fotograf%c3%adas/Cristina/Cristina.pdf
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Piedad Córdoba (2013)

Piedad Esneda Córdoba Ruiz nació en Medellín, Co-
lombia, el 25 de enero de 1955. Sus padres se habían 
casado desoyendo a aquellos/as que aconsejaban 
que no se unieran por sus diferencias: él era negro, 
proveniente de una familia humilde, y ella una joven 
rubia de familia conservadora. De todas maneras la 
pareja de profesores llegó a conformar una familia 
y tuvo 10 hijos. 
Piedad demostró interés por la política desde pe-

queña y realizó sus primeros pasos en el Partido Liberal. Luego de estudiar abogacía 
en la Universidad Pontificia Bolivariana de Medellín, se convirtió en una política muy 
reconocida por pelear por los derechos de las mujeres y de las minorías étnicas y se-
xuales y por los derechos humanos. 
Trabajó con William Jaramillo, un reconocido dirigente colombiano que llegó a ser Al-
calde de Medellín. Desde 1994 hasta 2010 Piedad Córdoba se desempeñó como Se-
nadora hasta que la Procuraduría General de la Nación la involucró con las Fuerzas 
Armadas Revolucionarias Colombianas (FARC). Durante el gobierno de Álvaro Uribe, 
y como opositora, fue oficialmente elegida para tratar con ese grupo y, a través del 
Acuerdo Humanitario, consiguió la liberación de algunos de sus secuestrados. 
Reconocida también por la utilización de Internet como medio importante para de-
sarrollar la política, fue propuesta como plausible Premio Nobel por el argentino, y 
también Honoris Causa de la UNLP, Adolfo Pérez Esquivel, pero ella se declaró no me-
recedora del mismo. Desde 2012 trabaja como periodista y analista en programas de 
Telesur. 
El 11 de diciembre de 2013, el Consejo Superior de la Universidad Nacional de La Plata 
la nombró Honoris Causa de la institución después de elevarse la propuesta por parte 
de la Facultad de Exactas. El título le fue entregado el 24 de septiembre de 2014. 

algunos datos
contextuales

Presidente argentino
El 28 de octubre de 2007, Cristina Fernán-
dez de Kirchner obtuvo, en primera vuel-
ta, el 45,29 % de los votos y se consagró 
como la primera presidente mujer electa 
en la Argentina. El 10 de diciembre de ese 
mismo año, su marido Néstor C. Kirch-
ner fue quien, como presidente saliente, 
realizó la entrega simbólica del cargo. En 
2011 fue reelegida, con más del 54% de 
los votos, como presidenta. 

Presidente de la UNLP
Fernando A. Tauber. 

descripción de unidades
documentales

Ficha Títulos

4 fotografías policromo en soporte 
digital. Resolucón 300 dpi. [Acto de 
entrega de Doctor “Honoris Causa” de 
la Universidad Nacional de La Plata a 
Piedad Córdoba] 24 de septiembre de 
2014 

Fotograf%c3%adas/Piedad/Piedad.pdf
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Anahí Marina Ginarte (2014)	

Anahí Marina Ginarte se recibió de Antropóloga en 
la Facultad de Ciencias Naturales y Museo de la Uni-
versidad Nacional de La Plata. Como miembro del 
Equipo Argentino de Antropología Forense (EAAF), 
ha realizado una labor indispensable para encon-
trar e identificar de personas desparecidas por la 
última dictadura cívico-militar argentina.
El trabajo del EAAF cobró notoriedad mundial por 
recolectar, sistematizar e identificar restos cada-

véricos de personas muertas en circunstancias diversas. Si bien en Argentina el 
trabajo del equipo se enfocó en identificar a las víctimas del terrorismo de Estado 
de los ’70, también ha sido fundamental para el reconocimiento de las víctimas de 
la trata de personas. 
Anahí Ginarte es la segunda mujer recibida en la UNLP que recibió la distinción como 
Honoris Causa de la institución. El Consejo Superior lo resolvió el 18 de diciembre de 
2014 y el 9 de septiembre de 2015, en un acto llevado a cabo en la Facultad de Natu-
rales, el título le fue entregado junto al de su compañero Darío Olmo. 

algunos datos
contextuales
 
Presidente argentino
El 28 de octubre de 2007, Cristina Fernán-
dez de Kirchner obtuvo, en primera vuel-
ta, el 45,29 % de los votos y se consagró 
como la primera presidente mujer electa 
en la Argentina. El 10 de diciembre de ese 
mismo año, su marido Néstor C. Kirchner fue 
quien, como presidente saliente, realizó 
la entrega simbólica del cargo. En 2011 
fue reelegida, con más del 54% de los vo-
tos, como presidenta. 

Presidente de la UNLP
Raúl A. Perdomo. 

descripción de unidades
documentales
 
Ficha Títulos
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La investigación ha sido, junto a la extensión y a la docencia, uno de los pilares 
fundamentales del desarrollo de la Universidad Nacional de La Plata6 desde sus 
comienzos, allá por el año 1905. La relevancia que para la institución poseen la 
investigación científica, la tecnológica y la artística se debe a la convicción de que 
éstas amplían la frontera del conocimiento humano y la de su aplicación práctica en 
beneficio de la sociedad. 

A comienzos del siglo XX, el rol de las universidades se vio interpelado por las ne-
cesidades del contexto sociopolítico. En ese entonces, como movimiento cultural, 
se produjo un proceso que culminaría, en 1918, con lo que se llamó la Reforma Uni-
versitaria. Desde allí, entre otras cuestiones relacionadas a la democratización del 
acceso a la universidad, se promovió que la investigación científica fuera desarrolla-
da dentro de las mismas universidades y que estuviera comunicada a la sociedad, 
proponiendo la vinculación entre la institución y su comunidad. 

En este sentido, la UNLP necesariamente debió dar un vuelco, para replantearse 
el vínculo entre los intelectuales y el pueblo, que le brindaron un nuevo sentido al 
concepto tradicional de ciencia, ahora ligado al plano social. Como todo proceso, las 
transformaciones no se dieron de un día para el otro sino que comenzaron a verse 
reflejadas en la producción científica nacional y local a mediano y largo plazo. Con 
relación a esto en el listado sugerido a partir de este agrupamiento puede observar-
se que entre los primeros galardonados abundan los profesionales e intelectuales 
de las ciencias duras. 

El Premio Nobel, por su parte, es una distinción internacional que anualmente 
otorga la organización Nobel Prize en reconocimiento de personas o instituciones 
que han llevado a cabo descubrimientos, investigaciones o contribuciones significa-
tivos para la humanidad en alguna de las diferentes áreas: Química, Física, Fisiolo-
gía o Medicina, Paz y Literatura. La popularidad de dicho premio ha trascendido las 
fronteras y lo ha convertido en objeto de respeto y de admiración. 

De ninguna forma de manera casual, ocho de los intelectuales masculinos que 
obtuvieron esta premiación también fueron nombrados Honoris Causa de la UNLP. 
La importancia que la Universidad le ha impreso desde sus inicios a la investigación 
científica está, necesariamente, relacionado a esto.

Apellido y Nombre Año de mención como
Honoris Causa de la UNLP

Fecha de mención como
Honoris Causa de la UNLP

Muller Paul
Chain Ernest Boris
Leloir Luis Federico
O´M Bockris John 
Salam Abdus
Rubbia Carlo
Esaki Leo
Pérez Esquivel Adolfo

1954
1962
1970
1981
1985
1986
1987
2010

29 de noviembre	
18 de julio 	
30 de octubre	
4 de noviembre	
7 de mayo	
8 de abril	
26 de mayo	
11 de diciembre	

6 “La UNLP reconoce como funciones primordiales el desarrollo y fomento de la enseñanza, la investigación y la extensión” 
(Estatuto UNLP, 2008).
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Dos de los premiados que además fueron nombrados Honoris Causa por la UNLP 
y que, por lo tanto, corresponden a este grupo son argentinos; tal es el caso de 
Luis Federico Leloir y de Adolfo Pérez Esquivel. Son, en total, cinco los intelectuales 
de la Argentina que han recibido el Premio Nobel a lo largo de toda la historia del 
galardón (también fueron reconocidos Bernardo Alberto Houssay, César Milstein y 
Carlos Saavedra Lamas).

Adolfo Pérez Esquivel resulta un caso significativo y llamativo dentro de este lis-
tado ya que es el único que fue premiado por su trabajo referido a las ciencias 
sociales. La distancia temporal que lo separa de la entrega anterior, la de Leo Esaki, 
obliga a hacer una lectura diferente por las transformaciones que sufrió el contexto. 

La aparición de regímenes autoritarios, que en cada región tuvieron caracterís-
ticas particulares, obligó a revisar la historia y a aplicar concepciones o herramien-
tas de análisis desconocidos hasta entonces. Resulta innegable que en los últimos 
años, a partir de las políticas de Estado que se han implementado, la mirada con 
relación a los derechos humanos ha cambiado en el ámbito nacional e internacio-
nal. El caso de América Latina ha sido uno particular y, dentro de ella, Argentina uno 
significativo. Allí, como en otros países, la resistencia alcanzó a denunciar pública-
mente algunas de las atrocidades que, en nombre del orden, la última dictadura 
cívico-militar supo implantar. Después del advenimiento de la democracia en 1983, 
se tomaron diferentes decisiones que se acercaron y se alejaron de la justicia. 

Los gobiernos de Cristina Fernández y el de Néstor Kirchner han sido fundamenta-
les en esta nueva era. Garantizaron que los juicios de lesa humanidad, aquellos que 
enjuician a militares y civiles que colaboraron con la violencia que se impuso desde el 
Estado ilegítimo, se llevaran a cabo. Es en este contexto en el que la UNLP entregó va-
rios Honoris Causa en reconocimiento a labores relacionadas a los derechos humanos. 
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Paul Müller (1954)

Paul Hermann Müller nació en Suiza el 12 de enero de 
1899. Aunque un tiempo interrumpió sus estudios 
básicos para trabajar en una empresa de produc-
tos químicos donde tuvo su primer acercamiento a 
la ciencia, en 1919 ingresó en la Universidad de Ba-
silea para estudiar química. 
Las primeras investigaciones conocidas de Müller, 
que datan de 1925 aproximadamente, fueron en el 
campo de los colorantes vegetales y sintéticos. Años 

más tarde, comenzó a trabajar sobre agentes fitosanitarios y desinfectantes. Final-
mente, en 1937, patentó una técnica para sintetizar rodanuro y cianato que dio como 
resultado productos bactericidas e insecticidas (caros y poco eficientes hasta ese en-
tonces), fundamentales para acabar con las plagas de los campos. 
Consiguió crear el diclorodifeniltricloroetano, conocido como DDT, que luego serviría 
para erradicar enfermedades como la malaria y a aumentar la producción de los cam-
pos sustancialmente. Fue este descubrimiento el que lo impulsó a ganar el Premio 
Nobel en 1948. 
Poco antes de su muerte, ocurrida en 1965, comenzaron a estudiarse y a compro-
barse, en humanos y en el medio ambiente, los efectos colaterales del uso de DDT.
El 29 de noviembre de 1954, el Honorable Consejo Universitario resolvió otorgarle el 
Doctor Honoris Causa a Müller por sus aportes, en ese momento, fundamentales para 
terminar con plagas y enfermedades. Según consta en registro fotográfico, el intere-
sado lo recibió personalmente en su visita a la ciudad de La Plata.

algunos datos
contextuales

Presidente argentino
Juan Domingo Perón fue presidente en 
tres oportunidades. El 11 de noviembre 
de 1951, fue elegido por segunda vez 
consecutiva gracias a la modificación de 
la Constitución Nacional. En una jornada 
histórica, en la que se inauguró la parti-
cipación del electorado femenino, Perón 
reunió el 62% de los votos. Si bien debía 
conservar la presidencia hasta 1958, en 
1955 la denominada Revolución Liberta-
dora, a través de un violento golpe de Es-
tado, separó a Perón del poder y lo obligó 
a exiliarse. 

Presidente de la UNLP
Francisco Marcos Anglada. 

descripción de unidades
documentales

Un expediente en soporte papel. Resol. 
otorgando al Profesor Dr. Paul Muller, el 
título de Doc. Honoris Causa, de acuer-
do con el art. 15, inciso 12 de la Ley 
Universitaria N° 14.297. (Expediente N° 
Rec.9764/54; N° de orden 4939). 29 de no-
viembre de 1954 – 15 de marzo de 1955.

Ficha Títulos
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Chain Ernest Boris (1962)

Chain Ernest Boris nació en Alemania el 19 de junio 
de 1906. Influenciado por su padre y tras graduarse 
en Química, estudió en el Instituto de Patología de 
Berlín. Después de la irrupción del régimen nazi, se 
trasladó al Reino Unido en donde trabajó en la Es-
cuela de Bioquímica de Cambridge. Parte de su fa-
milia permaneció en Alemania y se supone que allí 
perdió la vida como resultado del holocausto.
En 1945, junto a Howard Florey y Alexander Fleming, 

recibió el Premio Nobel en Medicina y Fisiología por sus adelantos con relación a la 
penicilina, utilizada para el tratamiento de infecciones bacterianas. En 1944 se realizó 
el primer uso masivo del antibiótico que se utiliza frecuentemente en la actualidad. 

algunos datos
contextuales

Presidente argentino
El golpe de Estado autodenominado Re-
volución Libertadora que había separado 
a Juan Domingo Perón del poder en 1955 
se perpetúa allí hasta 1958. Ese año, con 
el Peronismo proscripto, se llamó a elec-
ciones. Arturo Frondizi, ganador de la vo-
tación, asumió el 1 de mayo de ese año, 
pero tampoco podrá terminar su manda-
to: en 1962 fue derrocado y, posterior-
mente, apresado.

Presidente de la UNLP
José Peco. 

descripción de unidades
documentales

Un expediente en soporte papel. Resol. 
otorgando, por unanimidad, el título de 
miembro honorario de la Universidad en 
el grado de “Doctor Honoris Causa” al Dr. 
Prof. Ernest Boris Chaim (Expediente N° 
C4180; N° de orden 1868). 18 de julio de 
1962 – 20 de julio de 1962.

Un expediente en soporte papel. Resol. 
declarando Huésped de la Universidad al 
Prof. Ernest Boris Chaim, mientras dure 
su permanencia en esta capital (Expe-
diente N° C4181; N° de orden 1943). 19 
de julio de 1962 – 26 de julio de 1962.

Ficha Títulos



34

Luis Federico Leloir (1970)

Como fruto de la casualidad, Luis Federico Leloir na-
ció el 6 de septiembre de 1906 en la ciudad francesa 
de París. Hizo sus primeros pasos en escuelas de 
Londres; finalmente se recibió de médico en la Uni-
versidad de Buenos Aires (UBA), aunque decidió su 
vida a la investigación y a la docencia. En el Instituto 
de Fisiología trabajó junto a otro argentino que re-
cibió el Premio Nobel en 1947: Bernardo Houssay. 
Tanto uno como el otro acusaron al Peronismo de 

obligarlos a abandonar sus cátedras en diferentes momentos de la historia. 
A pesar de las grandes adversidades económicas, a principios de 1948, Leloir identificó 
los azúcarnucleótidos, que tienen un importante rol en el metabolismo de los hidratos 
de carbono. Esta investigación abrió el camino para el control de una enfermedad que 
resultaba fatal para los recién nacidos: la galactosemia.
En el mismo año en que recibió el Premio Nobel, la Universidad Nacional de La Plata 
decidió nombrarlo Doctor Honoris Causa de la institución. Si bien la resolución data 
del 30 de octubre de 1970, el diploma se lo entregó el Interventor de la Universidad 
Guillermo Gallo en un acto académico el 10 de diciembre de 1976, junto al de Bor-
ges y al de Mallea. 

algunos datos
contextuales

Presidente argentino
Mediante un golpe de Estado que se au-
todenominó Revolución Argentina, el 28 
de junio de 1966 una nueva dictadura 
volvió a golpear en Argentina y destituyó 
al entonces presidente Arturo Illia. Si bien 
durante cuatro años el poder estuvo en 
manos de Juan Carlos Onganía, en 1970 
asumió como Presidente de facto, por un 
breve periodo, Roberto Marcelo Levington. 

Presidente de la UNLP
Roque Gatti. 

descripción de unidades
documentales

130 fotografías monocromo en sopor-
te papel. Resolución 300 dpi. [Acto de 
entrega de Doctor “Honoris Causa” de 
la Universidad Nacional de La Plata a J. 
Luis Borges y a Eduardo Mallea] (Carpeta 
N°189, N° de Orden 919). 10 de diciembre 
de 1976. 

Ficha Títulos

Fotograf%c3%adas/Mallea - Borges/mallea borges.pdf


35

John O´M Bockris (1981)

[Ver también: Nombramientos de Guillermo Gallo y 
la última dictadura]

Bernhardt Patrick John O’ Mara Bockris nació el 5 de 
enero de 1923 en Sudáfrica, aunque fue educado 
principalmente en Inglaterra. Bockris, investigador 
líder en el campo de la fusión fría, fue reconocido 
por sus más de 700 publicaciones científicas relacio-
nadas al campo de la electroquímica y la física. 

Preocupado por el impacto de la contaminación en el medio ambiente, investigó so-
bre la posibilidad de la energía solar e hídrica. Aunque no fue a recibirlo, en 1997 lo 
premiaron con el Nobel de física por sus experimentos que demostraban la transmu-
tación química de metales base en plata y oro. 
Gracias a la documentación provista por el Archivo Histórico, puede saberse que Boc-
kris estuvo en la Argentina en 1981, que visitó el Instituto de Investigaciones Fisicoquí-
micas Teóricas y Aplicadas (INIFTA) de la UNLP y que, por tal motivo y como retribución 
a sus aportes a la ciencia, la Facultad de Exactas de esta universidad propuso su de-
signación como Honoris Causa. El 13 de noviembre de ese año, nueve días después del 
nombramiento, se le fue otorgado el título en persona. 

descripción de unidades
documentales

Ficha Títulos

Ficha Personal
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Salam Abdus (1985)

Mahammad Abdus Salam nació el 29 de enero de 
1926 en India, aunque actualmente el territorio co-
rresponde a Pakistán. El devoto musulmán se doc-
toró en matemáticas y física en la Universidad de 
Cambridge y dedicó gran parte de su vida a la do-
cencia y a la investigación. 
En 1979 Salam recibió el Premio Nobel de Física por 
sus aportes a la humanidad. Algunos años más tar-
de, por recomendación de la Facultad de Ciencias 

Exactas y a través de la Resolución 273 del 7 de mayo de 1985, la Universidad Nacional 
de La Plata lo nombró Doctor Honoris Causa de la institución. 

algunos datos
contextuales

Presidente argentino
Raúl Ricardo Alfonsín recibió, como pri-
mer Presidente electo después de la úl-
tima dictadura cívico-militar argentina, 
una pesada carga cuando en 1983 llegó 
al poder. Se hizo cargo del país con una 
democracia incipiente y débil que estaba 
acompañada por una profunda crisis eco-
nómica. Después de sucesivos paros y en 
medio de un proceso hiperinflacionario, 
Alfonsín debió ceder el mando temprana-
mente al ya elegido democráticamente, 
Carlos S. Menem. 

Normalizador de la UNLP
Raúl A. Pessacq. 

descripción de unidades
documentales

Ficha Títulos
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Carlo Rubbia (1986)

Carlo Rubbia, nacido en Italia en 1934, es un pro-
fesional de la física que se dedicó a la docencia y 
a la investigación. En 1957 se recibió en la Escuela 
Superior Normal de Pisa, para luego ingresar a la 
Universidad de Columbia. En Ginebra fue donde fi-
nalmente desarrolló la modificación del acelerador 
S.P.S. en un colisionador protón-antiprotón que le 
valdría su reconocimiento. 
En 1984, Rubbia recibió el Premio Nobel por su gran 

aporte a la humanidad. Fue reconocido por numerosas universidades como Doctor 
Honoris Causa; la Universidad nacional de La Plata lo nombró como tal el 8 de abril de 
1986, por Resolución del Consejo Superior N° 200. Desde 2013 es Senador Vitalicio de 
la República de Italia.

algunos datos
contextuales

Presidente argentino
Raúl Ricardo Alfonsín recibió, como pri-
mer Presidente electo después de la úl-
tima dictadura cívico-militar argentina, 
una pesada carga cuando en 1983 llegó 
al poder. Se hizo cargo del país con una 
democracia incipiente y débil que estaba 
acompañada por una profunda crisis eco-
nómica. Después de sucesivos paros y en 
medio de un proceso hiperinflacionario, 
Alfonsín debió ceder el mando temprana-
mente al ya elegido democráticamente, 
Carlos S. Menem. 

Normalizador de la UNLP
Raúl A. Pessacq. 

descripción de unidades
documentales

Ficha Títulos
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Leo Esaki (1987)

Leo Esaki nació en Osaki, Japón, el 12 de marzo de 
1925. Estudió Física en la Universidad de Tokio, en 
donde también realizó su doctorado. Así comenzó 
sus estudios sobre el efecto túnel del electrón en só-
lidos que en el año 1973 le valdría el Premio Nobel. 
Realizó gran parte de su tarea en Estados Unidos. 
Fue miembro de numerosas juntas asesoras cien-
tíficas y comités, y profesor de la Universidad de 
Waseda, en Japón. 

El 26 de mayo de 1987, se resolvió por Consejo Superior que Esaki fuera nombrado 
Honoris Causa de la Universidad Nacional de La Plata. 

algunos datos
contextuales

Presidente argentino
Raúl Ricardo Alfonsín recibió, como pri-
mer Presidente electo después de la úl-
tima dictadura cívico-militar argentina, 
una pesada carga cuando en 1983 llegó 
al poder. Se hizo cargo del país con una 
democracia incipiente y débil que estaba 
acompañada por una profunda crisis eco-
nómica. Después de sucesivos paros y en 
medio de un proceso hiperinflacionario, 
Alfonsín debió ceder el mando temprana-
mente al ya elegido democráticamente, 
Carlos S. Menem. 

Normalizador de la UNLP
Ángel Luis Plastino. 

descripción de unidades
documentales

 
Ficha Títulos
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Adolfo Pérez Esquivel (2010)

Adolfo María Pérez Esquivel nació el 26 de noviem-
bre de 1931 en el barrio porteño de San Telmo, Ar-
gentina. Cuando él era chico su padre debió viajar a 
España, su país de origen, para poder sustentar a su 
familia y el pequeño permaneció un tiempo como 
pupilo en el Patronato Español de Colegiales y otro 
junto a su abuela que sólo hablaba guaraní.
Como eran muy pobres, cuando la familia volvió a 
reunirse Pérez Esquivel debió comenzar a trabajar: 

sólo tenía alrededor de 11 años. Desde muy joven sintió gran empatía por las artes 
y fue así como se acercó a estudiar en la Escuela Nacional de Bellas Artes “Manuel 
Belgrano”. Desde sus comienzos su concepción del arte estuvo relacionada a la fun-
ción social y a la política.
Con la mujer que había conocido a los 15 años, Amanda Guerreño, estudió en la Uni-
versidad de La Plata: ella se recibió de Profesora de Piano y él de Pintor y Escultor. 
En la década del sesenta comenzó a participar en organizaciones y movimientos 
latinoamericanos de base cristiana. Fundó, en 1973, el periódico “Paz y Justicia” para 
difundir lo que ocurría en Latinoamérica y demostrar su apoyo a los sectores popu-
lares. En esos años fue apresado en Brasil, en Argentina y en Ecuador por su com-
promiso y sus denuncias.
Con el último golpe de estado cívico-militar argentino, en 1976, contribuyó a la for-
mación de los enlaces entre organizaciones populares para defender los Derechos 
Humanos y, sobre todo, para apoyar a los familiares de las víctimas del proceso. Co-
fundó el Servicio Paz y Justicia que sirvió como instrumento para denunciar la violencia 
del régimen militar. En 1975 contribuyó a fundar tanto la Asamblea Permanente por 
los Derechos Humanos como el Movimiento Ecuménico por los Derechos Humanos 
y, posteriormente, colaboró con la creación de Madres de Plaza de Mayo, Abuelas de 
Plaza de Mayo y otras organizaciones. Fue en 1980 cuando recibió el Premio Nobel por 
su trabajo en defensa de los derechos humanos en Latinoamérica. 
La entrega de este Honoris Causa resulta un caso particular ya que fue propuesto por 
la Presidenta de la Federación Universitaria de La Plata, por la Facultad de Ciencias 
Exactas y por la Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación. Si bien la Reso-
lución del Consejo Superior de la UNLP (N° 15 de 2010) que reconoció la labor del mi-
litante y activista data del 11 de diciembre, hasta la confección del presente catálogo 
el diploma no ha sido entregado al interesado. 
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algunos datos
contextuales

Presidente argentino
El 28 de octubre de 2007, Cristina Fernández 
de Kirchner obtiene, en primera vuelta, el 
45,29 % de los votos y se consagra como 
la primera presidente mujer electa en la 
Argentina. El 10 de diciembre de ese mis-
mo año, su marido Néstor C. Kirchner es 
quien, como presidente saliente, realiza 
la entrega simbólica del cargo. 
Al igual que el gobierno de Kirchner, el de 
Cristina Fernández se caracterizó, entre 
otras cuestiones, por imprimir gran im-
portancia a las cuestiones relacionadas 
a los derechos humanos y a la búsqueda 
incansable por la memoria, la justicia y la 
verdad. 

Presidente de la UNLP
Fernando A. Tauber. 

descripción de unidades
documentales

Un expediente en soporte papel. En su 
carácter de Presidenta de la Federación 
Universitaria de La Plata, Ramos Daniela, 
propone distinguir al Sr. Pérez Esquivel 
Adolfo, otorgándole el título de Doctor 
Honoris Causa de la Universidad Nacional 
de La Plata. Consideraciones A.B.T (Expe-
diente N° 100.6503/10). Fecha de inicio: 
23 de septiembre de 2010. Fecha de cie-
rre: 13 de diciembre de 2013.

Expedientes/P%c3%a9rez Esquivel (t%c3%adtulos).pdf
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Los casos de María Eva Duarte y Juan Domingo Perón resultan particularmente lla-
mativos por varias cuestiones. En primer lugar, no puede dejarse de lado que estas dos 
personalidades han transformado la historia y la sociedad argentina. 

Desde sus primeras apariciones en la escena pública, ambos consiguieron el segui-
miento de una clase trabajadora que se vio interpelada e identificada a través de sus 
discursos, de sus preocupaciones y, luego, de sus políticas. El reconocimiento de sec-
tores populares hasta el momento postergados, resultado de la notoria ampliación de 
derechos, se vio reflejado en una relación de lealtad e incondicionalidad: el peronismo 
se convirtió así en uno de los movimientos políticos trascendentales de la historia argen-
tina, ostentando una capacidad de movilización nunca vista con anterioridad.

Con respecto a la documentación que resguarda la Universidad Nacional de La Plata, 
el más antiguo expediente que se ha conservado con relación a estas dos figuras en el 
N° 2790/47, que consiste en una Resolución del entonces Interventor de la UNLP, Ores-
tes Adorni. Éste data del 27 de mayo de 1947 y le concede a María Eva Duarte de Perón 
el título de Miembro Honorario de la Universidad, destacando sus importantes servicios 
prestados al país, especialmente a los más humildes. En el momento del nombramien-
to, año en el que Eva encabezó la lucha por la sanción de la ley del sufragio femenino, 
Perón ocupaba por primera vez su cargo como Presidente de la Nación Argentina. 

El 16 de septiembre de 1955, la segunda presidencia del General fue interrumpida: 
éste fue derrocado por el golpe de Estado que se autodenominó “Revolución Liberta-
dora”. Por ese entonces, la Universidad fue intervenida por lo que se denominó un pro-
ceso de normalización y el presidente Adorni fue removido de su cargo. En el lugar de 
éste, como Rector Interventor, asumió el abogado Benjamín Villegas Basavilbaso que, 
además de poseer una gran trayectoria con relación a la labor académica, había demos-
trado una actitud claramente opositora al Peronismo. 

El 9 de noviembre de 1955, poco más de 20 días después de la irrupción de Eduardo 
Lonardi en el poder, en la UNLP se agregó una nota del entonces Asesor Letrado, Julio C. 
Oyhanarte, al expediente N° 2790/47. El pedido argumentó, entre otras cuestiones, que 
se debía “eliminar toda supervivencia de la inmoralidad y el despotismo que singulari-
zaron al régimen depuesto”, asegurando que se “incurrió en lo que técnicamente debe 
ser calificado como una desviación de poder”. Esta justificación es lógica dentro de un 
sistema militar funcionalista que considera que cada parte debe cumplir una función 
hacia la totalidad y en la cual cualquier desvío es tratado como una patología que debe 
ser anulada. Cabe destacarse que, aunque no figura ninguna resolución del Interventor 
Villegas Basalvilbaso y la joven protagonista ya había muerto, fue en ese contexto en el 
que el reconocimiento que la UNLP le había hecho a Eva fue anulado.

La mayoría de la documentación que se conserva en el AH relacionada a este ma-
trimonio pertenece a 1973, año en que transcurría la tercera y última presidencia de 
Perón. El expediente que se ha conservado es el N° 4357 de 1973 que restituyó, por 
resolución, el carácter de Miembro Honorario y el título de Doctor Honoris Causa de la 
Universidad tanto al Señor Teniente General Juan Domingo Perón como a Eva Duarte. 

Apellido y Nombre Año de mención como
Honoris Causa de la UNLP

Fecha de mención como
Honoris Causa de la UNLP

Duarte de Perón Eva
Perón Juan Domingo

1973
1973

20 de julio
20 de julio
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descripción de unidades
documentales

Un expediente en soporte papel. Reso-
lución otorgando a la Señora María Eva 
Duarte de Perón el título honorífico de 
Miembro Honorario de la Universidad de 
La Plata (Expediente N° Int.2790/47; N° de 
orden 1105). Fecha de inicio: 27 de mayo 
de 1947. Fecha de cierre: 5 de diciembre 
de 1955

Un expediente en soporte papel. Resolu-
ción restituyendo al Señor Teniente Ge-
neral Juan Domingo Perón su carácter de 
Miembro Honorario de esta Universidad 
y el título de Doctor Honoris Causa y a la 
Señora Eva Perón, post-mortem, el carác-
ter de Miembro Honorario y de Doctor 
Honoris Causa de esta Universidad y la 
colocación de un busto con la efigie de la 
señora Eva Perón en la sede del Consejo 
Superior de esta casa de estudios (Expe-
diente N° 100.4357/73). Fecha de inicio: 
20 de julio de 1973. Fecha de cierre: 6 de 
noviembre de 1973.

Ficha Títulos de Eva Duarte (1973)

Ficha Títulos de Juan Domingo Perón 
(1973)

Ficha Personal de Eva Duarte

Ficha Personal de Juan Domingo Perón

Las fichas personales que conserva el Archivo Histórico de la UNLP comienzan en el 
año 1955. En el caso de la de Perón y de la de Duarte lo primero que figura son las decla-
raciones de nulidad de los nombramientos de Miembros Honorarios de 1955, sin hacer 
ninguna mención al Honoris Causa. Por ello, es preciso destacar que no se han encontrado 
hasta el cierre de este catálogo pruebas contundentes de que se haya distinguido a la pa-
reja como Honoris Causa de la UNLP antes de 1973 por lo que esa es la fecha que figura en 
la lista; sólo para continuar con la lógica que se ha utilizado en cada uno de los otros casos. 

Expedientes/Per%c3%b3n 1973.pdf
Fichas personales/Per%c3%b3n JD.pdf
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A partir de la toma del poder en marzo de 1976, luego de derrocar al gobierno 
constitucional de María Estela Martínez de Perón, las Fuerzas Armadas llevaron ade-
lante un gobierno dictatorial al que denominaron Proceso de Reorganización Nacional 
(PRN). A través de él aspiraron a instaurar un nuevo orden económico y social que de-
rivó en la implantación del terrorismo de Estado y la consecuente violación sistemática 
de los derechos humanos. 

En el ámbito universitario, unos días después del golpe, se dictó la ley Nº 21.276 que 
puso a las Casas de Altos Estudios bajo la órbita del Poder Ejecutivo, permitiéndole 
designar interventores militares en dichas instituciones. En la Universidad Nacional de 
La Plata, el Teniente de Fragata Eduardo Saccone ocupó ese rol entre el 24 de marzo y 
el 14 de septiembre de 1976 y el Dr. Guillermo Gallo, quien lo sucedió, desempeñó su 
cargo hasta fines de la dictadura.

Para el gobierno militar la universidad era un “foco de infiltración o penetración 
ideológica”: la misma debía ser purgada, ordenada y redimensionada, tanto desde el 
punto de vista político-ideológico como académico. Todo esto se plasmó en la ley Or-
gánica de Universidades Nacionales –Nº 22.207-, sancionada en abril de 1980. La mis-
ma, que partía de la premisa de que estas instituciones educativas habían sido uno de 
los sectores del país “en donde con mayor intensidad actuó la subversión apátrida”7, 
disponía que los rectores serían designados por el Poder Ejecutivo Nacional a través 
del Ministerio de Educación, prohibía toda actividad política o gremial, profesoral o 
estudiantil y estipulaba que la enseñanza podía ser arancelada.

Estas premisas fueron las que guiaron las acciones de Gallo en la universidad pla-
tense, estableciendo en esos años, por ejemplo, el cierre de las carreras de Psicología, 
Cinematografía, Canto, Violoncello, Piano, Violín, Guitarra, Órgano y Pintura Mural y 
el ingreso a la orientación en Antropología Social de la carrera de Antropología. Se 
reimplementaron los exámenes de ingreso y se impusieron cupos de vacantes para 
ingresantes a la vez que se dispuso el arancelamiento de los estudios a partir del ciclo 

Apellido y Nombre Año de mención como
Honoris Causa de la UNLP

Fecha de mención como
Honoris Causa de la UNLP

Mallea Eduardo
Borges Jorge Luis
Wygodzinsky Pedro
Simpson George Gaylord
Battistessa Ángel José
Schumacher Hans 
Joachim
Derisi Octavio Nicolás
O´M Bockris John 
Ginastera Alberto Evaristo
Schulz Gunther Viktor
Sánchez Albornoz Claudio

1976
1976
1977
1977
1978
1978

1980
1981
1982
1982
1983

18 de noviembre
18 de noviembre
28 de septiembre
28 de septiembre
16 de junio
28 de julio

24 de octubre
4 de noviembre
28 de julio
28 de julio
1 de junio

7 Ley Orgánica de Universidades Nacionales, Pág. 5. Disponible en http://repositorio.educacion.gov.ar/dspace/bitstream/
handle/123456789/90645/EL002641.pdf?sequence=1.
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lectivo 1981 (Belinche y Panella, 2014). Además, se tomaron medidas “administrativas” 
con la clara intención de perseguir y ejercer el control político; se solicitó un informe 
sobre los alumnos inscriptos en 1976 (éste arrojó una matrícula total de 54.570 es-
tudiantes8), se obligó a los alumnos a realizar un canje de libretas en septiembre de 
1976 y se realizó un censo de docentes en 1979. 

Si bien Guillermo Gallo era Teniente 1° y pertenecía al Cuerpo Profesional Auxiliar 
del Ejército, tenía una larga trayectoria como estudiante, docente y autoridad en el 
ámbito de la Universidad de La Plata. En este sentido, fue un funcionario con una altí-
sima estabilidad dentro de la gestión de la dictadura y formó parte de la complicidad 
civil que apoyó al Proceso, “siempre del lado ideológico de la derecha conservadora” 
(Rodríguez, 2014). Según consta en su Legajo Personal10 y en noticias periodísticas 
que reconstruyen su trayectoria al momento de asumir como Rector, fue Profesor Ad-
junto de Patología Médica en la Facultad de Ciencias Veterinarias desde abril de 1954, 
pasando a ser Profesor Titular de Química Médica y Quirúrgica de Grandes Animales 
en 1960. En 1964, asumió como Director del Departamento de Clínicas y en 1965 como 
Decano, ambos cargos en la misma Facultad. En julio de este mismo año, representó a 
la Universidad en la IV Asamblea General de la Asociación Internacional de Universida-
des que se realizó en Tokio. En agosto de 1969, con Onganía al frente de la autodeno-
minada Revolución Argentina, asumió como Vicepresidente de la Universidad. Desde 
septiembre de 1976 hasta diciembre de 1983 cuando eleva su renuncia, renovando su 
cargo en 1982 por disposición de la Ley 22.207, fue Rector de la UNLP. Durante estos 
años, también obró como presidente del Consejo de Rectores de las Universidades 
Nacionales. En el ejercicio de ambas funciones, Gallo se convirtió en uno de los porta-
voces más importantes del gobierno nacional en materia universitaria. 

El testimonio contextual que brindó la profesora Ana María Barletta en su declara-
ción ante el Tribunal Oral en lo Criminal Federal N° 1 que juzgó los crímenes de Lesa 
Humanidad cometidos en “La Cacha” (audiencia del 25 de junio de 2014), confirmó 
que durante su gestión se realizaron tareas de espionaje atribuyéndole al rector el 
papel de haber sido un engranaje fundamental en apoyo de la aplicación de la política 
represiva de la dictadura militar en el ámbito de la universidad, institución que fue 
victimizada por la dictadura, pero que también formó parte del cuerpo victimizador.

En este contexto fue en el que Eduardo Mallea, Jorge Luis Borges, Pedro Wygodzinsky, 
George G. Simpson, Ángel J. Battistessa, Hans Joachim Schumacher, Octavio N. Derisi, 
John O´M Bockris, Alberto E. Ginastera, Viktor Schulz y Claudio Sánchez Albornoz fueron 
nombrados Doctor Honoris Causa por la Universidad Nacional de La Plata. 

Durante esta última dictadura cívico-militar argentina, la resolución para designar a 
los Honoris Causa siempre fue del Interventor Guillermo Gallo, como resultado de una 
decisión unilateral. En la actualidad, tal designación debe, necesariamente, estar apro-
bada por al menos dos tercios del Consejo Superior. Según el Estatuto universitario, 
conjuntamente con el Presidente de la Universidad, éste es quien ejerce el Gobierno y 
la jurisdicción superior universitaria. 

8 Fondo Archivo Histórico de la UNLP. Expediente N° 100-12095/76. 
9 Fondo Archivo Histórico de la UNLP. Expediente N° 100-10253/76 y N° 100-10190/1976. 
10 Fondo Archivo Histórico de la UNLP. Serie: legajos de autoridades
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Eduardo Mallea (1976)

Eduardo Mallea nació, el 14 de agosto de 1903, en 
la ciudad bonaerense de Bahía Blanca. En el seno 
de una familia decendiente de Domingo Fausti-
no Sarmiento e itinerante por la profesión de su 
padre (el Médico Narciso Mallea), desde muy pe-
queño sintió gran apreciasión por la escritura. En 
1920, a los 17 años de edad, publicó el primero 
de sus muchos cuentos: “La Amazona”. Siete años 
después, habiendo abandonado la carrera de abo-

gacía, ingresó a trabajar en La Nación, periódico en el cual sería durante muchos 
años director del suplemento literario. 
Su obra más reconocida es Historia de una pasión argentina, un análisis de la rea-
lidad cultural y política de la Argentina de esos tiempos desde una mirada que en 
ocasiones fue tildada de europeísta. El ensayo fue publicado en 1937 por Sur, edi-
torial en la cual llegó a ser Jefe de Redacción. También fue el presidente de la So-
ciedad Argentina de Escritores (SADE) y delegado ministro plenipotenciario en la 
Oficina Europea de las Naciones Unidas.
Como lo certifican diferentes documentos, en un acto académico llevado a cabo en 
Presidencia, el 10 de diciembre de 1976, Mallea recibío personalmente, junto al es-
critor Jorge Luis Borges, el reconocimiento de Doctor Honoris Causa de la Universidad 
Nacional de La Plata. 

descripción de unidades
documentales

Un expediente en soporte papel. Resolu-
ción designando Doctor “Honoris Causa” 
de la Universidad a Don Eduardo Ma-
llea (Expediente N° 100.12046/76; N° de 
orden 1546). Fecha de inicio: 18 de no-
viembre de 1976. Fecha de cierre: 30 de 
noviembre de 1976.

130 fotografías monocromo en sopor-
te papel. Resolución 300 dpi. [Acto de 
entrega de Doctor “Honoris Causa” de 
la Universidad Nacional de La Plata a J. 
Luis Borges y a Eduardo Mallea] (Carpeta 
N°189, N° de Orden 919). 10 de diciembre 
de 1976. 

Ficha Títulos

Ficha Personal

Fotograf%c3%adas/Mallea - Borges/mallea borges.pdf
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Jorge Luis Borges (1976)

Jorge Francisco Isidoro Luis Borges Acevedo nació, 
el 24 de agosto de 1899, en la ciudad de Buenos 
Aires y es, sin dudas, uno de los escritores argenti-
nos más reconocidos a nivel local e internacional de 
todos los tiempos. Proveniente de una familia tra-
dicional y con antecedentes militares, fue educado 
como bilingüe (español e inglés) bajo la influencia 
de la gran biblioteca personal de su padre. Para tra-
tar la ceguera de éste, ceguera que a los 55 años 

también llegaría a la vida del escritor, la familia entera debió instalarse en diferentes 
países de Europa por lo que Borges recibió gran parte de su educación allí. Entre sus 
obras más reconocidas se destacan las antologías Ficciones (1944) y El Aleph (1949).
A pesar de que en 1964 le aseguró a Mario Vargas Llosa que la política “es una de las 
formas del tedio”, no puede decirse que Jorge Luis Borges no tuviese una postura con 
relación a ésta. El artista fue cuestionado recurrentemente por sus posturas políticas; 
si bien se declaró enemigo del fascismo y del nazismo, también fue recurrentemente 
contra el comunismo y el peronismo. Para él Perón encarnaba el mal y no dudó en 
asegurar que sintió felicidad cuando la autodenominada Revolución Libertadora de-
puso al General en 1955. 
A lo largo de su vida, recibió importantes premios y distinciones de diversas institucio-
nes y gobiernos. En 1976, acusando el reconocimiento de su influencia en la literatura 
universal y asegurando que la Universidad se honra a sí misma a través de esa deci-
sión, la UNLP hizo entrega del Honoris Causa a Jorge Luis Borges.

descripción de unidades
documentales

Un expediente en soporte papel. Resolu-
ción designando Doctor “Honoris Causa” 
de la Universidad al Sr. Jorge Luis Bor-
ges (Expediente N° 100.12045/76; N° de 
orden 1547). Fecha de inicio: 18 de no-
viembre de 1976. Fecha de cierre: 30 de 
noviembre de 1976.

130 fotografías monocromo en sopor-
te papel. Resolución 300 dpi. [Acto de 
entrega de Doctor “Honoris Causa” de 
la Universidad Nacional de La Plata a J. 
Luis Borges y a Eduardo Mallea] (Carpeta 
N°189, N° de Orden 919). 10 de diciembre 
de 1976. 

Ficha Títulos

Ficha Personal

Fotograf%c3%adas/Mallea - Borges/mallea borges.pdf
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Pedro Wygodzinsky (1977)

Petr Wolfgang Wygodzinsky nació en Bonn, Alema-
nia, el 5 de octubre de 1916 y realizó sus estudios en 
Suiza. Desarrolló su carrera con relación a la ento-
mología  (estudio de insectos) en diferentes regio-
nes, aunque fue especialmente reconocido por sus 
estudios en países latinoamericanos. Vivió, desde 
1941, en Brasil y en 1948 se trasladó a Argentina. Allí 
trabajó como especialista en moscas negras (Simuli-
idae) en el Instituto de Medicina Regional y profesor 

de la Universidad Nacional de Tucumán; como colaborador en el instituto Miguel Lillo; 
como profesor de la Universidad Nacional de Buenos Aires.
Durante sus últimos años desarrolló su actividad en Estados Unidos y trabajó hasta su 
muerte en el Museo Americano de Historia Natural (AMNH) de Nueva York.
A través de la misma resolución que decidió la designación como Honoris Causa de 
George Gaylord Simpsom, la N° 1705 del año 1977, el 28 de septiembre se le concedió 
el reconocimiento a Wygodzinsky.

descripción de unidades
documentales

Ficha Títulos

Ficha Personal
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George Gaylord Simpsom (1977)

George Gaylord Simpsom fue un biólogo y paleon-
tólogo estadounidense nacido el 16 de junio de 
1902. Es considerado uno de los padres de la Teoría 
evolutiva sintética; esa que se le atribuye a Charles 
Darwin y que propone la evolución de las especies a 
partir de la llamada “selección natural”. 
Si bien estudió y se desarrolló principalmente en 
Estados Unidos y en Londres, en la década del 30 
viajó a la patagonia argentina para estudiar los 

mamíferos del Eoceno (segunda etapa del período Paleógeno en la era Cenozoi-
ca). Al igual que otro de los mencionados Doctor Honoris Causa por la UNLP, Petr 
Wolfgang Wygodzinsky, formó parte del equipo del American Museum of Natural 
History de Nueva York. 
El 28 de septiembre de 1977, por resolución N°1705, por iniciativa de la Facultad de 
Naturales y Museo, fue nombrado Doctor Honoris Causa de la UNLP. 

descripción de unidades 
documentales

Ficha Títulos

Ficha Personal
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Ángel José Battistessa (1978)

Ángel José Battistessa nació en Buenos Aires, Ar-
gentina, el 17 de agosto de 1902. Fue reconocido 
como filólogo, escritor y crítico de autores alema-
nes, franceses, ingleses e italianos. También se 
destacó por su labor como docente hispanista con-
temporáneo y como traductor. Desempeñó parte 
de su carrera en la Facultad de Filosofía y Letras 
de la Universidad de Buenos Aires (UBA), en la Fa-
cultad de Humanidades y Ciencias de la Educación 

de la Universidad Nacional de La Plata y en la Universidad Católica de Buenos Aires 
(antecesora de la actual Universidad Católica Argentina). 
Por resolución N° 1082, fue declarado Honoris Causa de la UNLP el 16 de junio de 1978; 
la mención, que había sido propuesta por la Facultad de Humanidades y Ciencias de 
la Educación, le fue entregada el 20 de noviembre de ese mismo año. Fue reconocido 
bajo el mismo título por la UBA. Después de muerto, en 1994, le fue concedido el pres-
tigioso Premio Konex por su destacada trayectoria.

descripción de unidades
documentales

12 fotografías monocromo en soporte 
papel. Dimensiones: alto x ancho. Acto en 
la Facultad de Humanidades y Ciencias de 
la Educación. Entrega del título de Doc-
tor “Honoris Causa” al Doctor Ángel José 
Battistessa (Carpeta N° 41, N° de Orden 
2030). 20 de noviembre de 1978. 

Ficha Títulos

Ficha Personal

Fotograf%c3%adas/Battistessa/Battistessa.pdf
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Hans Joachim Schumacher (1978)

Hans Joachim Schumacher nació en 1904. Fue un 
prestigioso investigador en el campo de la cinética 
química, compañero del reconocido Dr. Max Bo-
denstein, que llegó a ser Director del Instituto de 
Fisicoquímica de la Universidad de Frankfurt.
Por el poco desarrollo que había alcanzado en Ar-
gentina la rama en la que éste era especialista, en 
1948 fue contratado por la Universidad Nacional de 
La Plata como director del Instituto Superior de In-

vestigaciones (ISI), que funcionó en la Facultad de Química y Farmacia de la UNLP has-
ta la creación de la Facultad de Ciencias Exactas. Sobre la base del gran desarrollo de 
este centro, que había sido fundado en 1926, el 3 de Junio de 1970 -por convenio entre 
la UNLP, la CIC y el CONICET - se creó el Instituto de Investigaciones Fisicoquímicas 
Teóricas y Aplicadas (INIFTA). El Prof. Dr. H. J. Schumacher fue su director hasta 1973.

descripción de unidades
documentales

1 fotografía monocromo en soporte pa-
pel. Resolución 300 dpi. Acto en el INIF-
TA – Entrega del título de Doctor Honoris 
Causa al Doctor Schumacher (Carpeta N° 
287, N° de Orden 2007). 20 de septiem-
bre de 1978. 

Ficha Títulos

Ficha Personal

Fotograf%c3%adas/Schumacher/287-20070002.jpg
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Octavio Nicolás Derisi (1980)

Octavio Nicolás Derisi nació en Pergamino, Pro-
vincia de Buenos Aires, en 1907. Se doctoró como 
filósofo y teólogo en la Facultad de Teología del Se-
minario Conciliar de Villa Devoto, en el que había 
ingresado a muy temprana edad. Completó su for-
mación en Filosofía en la Universidad Nacional de 
Buenos Aires
En Argentina y América Latina fue reconocido como 
uno de los grandes restauradores del tomismo (es-

cuela filosófica y teológica de seguidores del pensamiento de Santo Tomás de Aquino) 
y se dedicó tanto a la docencia como a la investigación; enseñó en la Universidad Na-
cional de Buenos Aires y en la Universidad Nacional de La Plata. 
Aseguran que en 1955, durante el segundo gobierno de Juan Domingo Perón, se vio 
obligado a abandonar el país temporalmente. Según consta en la ficha personal de 
Derisi, ese año fue separado de su cargo como Director del Instituto de Filosofía de la 
Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educación (FAHCE) de la UNLP.
El 7 de marzo de 1958, ya de regreso y siendo obispo auxiliar de Buenos Aires, Derisi 
participó de la fundación de la Universidad Católica Argentina y fue nombrado como 
su primer rector. En 1970 fue elegido obispo titular de Raso y auxiliar de La Plata. En 
1981 el papa Juan Pablo II lo nombró asistente al Solio Pontificio y consultor de la 
Sagrada Congregación para la Educación Católica. En 1984, cuando se retiró como 
obispo auxiliar de La Plata, el Santo Padre lo designó arzobispo “ad personam”, título 
muy pocas veces concedido.
Su participación en la última dictadura cívico-militar argentina puede verse reflejada 
en textos y en fotografías de la época y en la estrecha relación que supo desarrollar la 
Iglesia argentina con el régimen de la época. 
El 24 de octubre de 1980, a través de la resolución N° 1578 y por iniciativa de la FAHCE, 
fue nombrado Honoris Causa. La entrega del mismo se realizó el 9 de diciembre de 
manera personal a través de un acto del que se conservan las fotografías.

descripción de unidades
documentales

7 fotografías monocromo en soporte pa-
pel. Dimensiones: alto x ancho. Entrega 
del título de Doctor “Honoris Causa” a 
Monseñor Octavio Nicolás Derisi (Sin da-
tos de Carpeta o N° de Orden). 9 de di-
ciembre de 1980. 

Ficha Títulos

Ficha Personal

Fotograf%c3%adas/Derisi/Derisi.pdf
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John O´M Bockris (1981)
 

Bernhardt Patrick John O’ Mara Bockris nació el 5 de 
enero de 1923 en Sudáfrica, aunque fue educado 
principalmente en Inglaterra. Bockris, investigador 
líder en el campo de la fusión fría, fue reconocido 
por sus más de 700 publicaciones científicas rela-
cionadas al campo de la electroquímica y la física. 
Preocupado por el impacto de la contaminación en 
el medio ambiente, investigó sobre la posibilidad de 
la energía solar e hídrica. Aunque no fue a recibirlo, 

en 1997 lo premiaron con el Nobel de física por sus experimentos que demostraban 
la transmutación química de metales base en plata y oro. 
Gracias a la documentación provista por el Archivo Histórico, puede saberse que Boc-
kris estuvo en la Argentina en 1981, que visitó el Instituto de Investigaciones Fisicoquí-
micas Teóricas y Aplicadas (INIFTA) de la UNLP y que, por tal motivo y como retribución 
a sus aportes a la ciencia, la Facultad de Exactas de esta universidad propuso su de-
signación como Honoris Causa. El 13 de noviembre de ese año, nueve días después del 
nombramiento, se le fue otorgado el título en persona. 

descripción de unidades
documentales

Ficha Títulos

Ficha Personal
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Alberto Evaristo Ginastera 
(1982)

Alberto Evaristo Ginastera nació en Barracas, Bue-
nos Aires, el 11 de abril de 1916. Fue reconocido por 
su enorme aporte a la cultura y al arte en Argentina 
y en América Latina.
Se graduó en el Conservatorio Williams de Buenos 
Aires a los 22 años para después estudiar en Esta-
dos Unidos. Cuando regresó a la Argentina, fundó 
junto a otros músicos la Liga de Compositores, la 
Facultad de Música de la Universidad Católica, de 

la que fue su primer decano y la Escuela de Altos Estudios Musicales del Instituto Di 
Tella. En 1949 creó el Conservatorio de La Plata.
Entre sus obras más importantes se incluyen tres óperas. Una de ellas, Bomarzo, fue 
creada en 1967 y censurada por el gobierno de Juan Carlos Onganía: su estreno en el 
Teatro Colón fue prohibido acusado, según una disposición oficial de la Intendencia 
de la Ciudad de Buenos Aires, de ir en contra de “elementales principios morales en 
materia de pudor sexual”. 
A partir del pedido de la Facultad de Bellas Artes, en donde se desempeñó como do-
cente, el 28 de julio de 1982 a través de la resolución N° 863 del Rector Guillermo 
Gallo, se nombró a Ginastera Honoris Causa de la UNLP. Al año siguiente, 1983, el emi-
nente músico moriría en Ginebra.

descripción de unidades
documentales

Ficha Títulos

Ficha Personal
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Gunther Viktor Schulz (1982)

Gunther Viktor Schulz, aunque realizó gran par-
te de sus estudios en Alemania, nació en 1905 en 
Lodz, por entonces parte de Rusia y actualmente 
una de las ciudades más pobladas de Polonia. Fue 
conocido por sus investigaciones en química y en 
física de los sistemas macromoleculares, especial-
mente la cinética y la termodinámica de las reaccio-
nes de polimerización. 
A partir de la documentación del AH, se sabe que vi-

sitó la Argentina en 1971, 1974 y 1978 como representante de la Universidad de Mainz, 
de la República Federal Alemana, y que en algunas de esas oportunidades dio conferen-
cias en el INIFTA. Finalmente, en 1982, la Facultad de Exactas lo propuso como Honoris 
Causa. El 28 de julio de ese año, por resolución del Rector Gallo N° 874, fue nombrado 
como tal y el 2 de septiembre se le entregó el correspondiente diploma en reconoci-
miento a sus aportes para la comprensión de las propiedades de los polímeros. 

descripción de unidades
documentales

Ficha Títulos

Ficha Personal
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Claudio Sánchez Albornoz (1983)

Claudio Sánchez Albornoz y Menduiña fue un re-
conocido historiador y político nacido en Madrid, 
España, el 7 de abril de 1893. Se formó académica-
mente en la Universidad de Madrid donde se gra-
duó de Licenciado en Filosofía y Letras. 
Como demócrata liberal y anticomunista, Sánchez 
Albornoz dedicó parte de su vida a la II República Es-
pañola; como miembro del partido Acción Republi-
cana, fue elegido diputado en el primer Parlamento 

de la II República. Desempeñó muchos y variados cargos políticos: fue consejero de 
Instrucción Pública, vicepresidente de la Cortes, ministro de Relaciones Exteriores y 
embajador en Lisboa. Por el comienzo de la Guerra Civil se trasladó a Francia y luego 
a Burdeos, de donde se fue en 1940 hacia la Argentina por la ocupación alemana. A 
partir de allí permaneció hasta 1976 en tierras americanas. 
En 1942 fue nombrado director del Instituto de Historia de España de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad de Buenos Aires. Allí se dedicó a la investigación, 
específicamente al estudio hispanista y medievalista. Desde 1962 hasta 1970 ocupó la 
presidencia del Gobierno de la República Española en Exilio.
El 1 de junio de 1983, pocos meses antes del regreso de la democracia a la Argentina 
y acompañando la propuesta de la Facultad de Humanidades y Ciencias de la Educa-
ción, Guillermo Gallo resolvió entregarle el Honoris Causa, aunque la entrega del diplo-
ma no se realizó de manera personal. Fue nombrado Doctor Honoris Causa también 
por las universidades de Burdeos, Gante, Tubinga, Lima, Buenos Aires, Lisboa, Oviedo 
y Valladolid. 

descripción de unidades
documentales

Ficha Títulos

Ficha Personal

Fichas personales/S%c3%a1nchez Alb..pdf
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En 2001 se produjo una de las crisis económicas y sociales más crueles que vivió la Ar-
gentina en los últimos años. La corrupción, el desempleo y la pobreza -herencias de los 
años 90 y del Presidente Carlos Saúl Menem- empujaron al pueblo a descreer de la política 
y a tomar los espacios públicos para pedir a gritos que se fueran todos. La crisis política se 
vio alimentada y, al mismo tiempo, agravada por el descontento social. Fue entonces cuan-
do el Presidente Fernando De La Rúa, luego de reprimir a quienes manifestaban en las 
plazas y provocar decenas de muertes a lo largo y ancho de la Argentina, abandonó la Casa 
Rosada en helicóptero. El país sumó a la tristeza y a la desesperación la incertidumbre.

Ramón Puerta, Adolfo Rodríguez Saá y Eduardo Camaño desfilaron unas horas o unos 
días por la presidencia, pero pronto dejaron el cargo. Eduardo Alberto Duhalde, que te-
nía una larga trayectoria dentro de la política y del Peronismo, asumió el 2 de enero de 
2002, después de ser elegido por Asamblea Legislativa. Algunos meses después, Vene-
zuela sería víctima de un intento de golpe de Estado que sacudiría a la región y serviría 
como otro reflejo de la gran inestabilidad que sufría Latinoamérica en ese entonces. 

Fue Duhalde quien apoyó a Néstor C. Kirchner, político peronista proveniente de la 
provincia de Santa Cruz, para que se postulara como candidato para las elecciones de 
2003. Éste creó un partido al que denominó Frente para la Victoria que transformaría el 
modo de percibir la política en la Argentina. El ganador de la primera vuelta fue el ex-pre-
sidente Menem: sacó el 24.45%, mientras que el gobernador santacruceño poco más 
del 22%. La segunda vuelta estaba prevista para el 18 de mayo, pero el ex-mandatario 
decidió renunciar, dejando la presidencia en manos de Kirchner. 

Néstor Kirchner desde su asunción se presentó como un personaje carismático, sen-
cillo e interesado por la simpatía del pueblo; a él se le adjudicó la frase de que se hizo 
cargo de la presidencia con más pobres que votos. Durante su mandato no sólo consi-
guió un crecimiento económico sostenido, la reducción de la pobreza y del desempleo, el 
desendeudamiento y un aumento considerable de las exportaciones, sino también gran 
apoyo popular. 

Por esos años, Latinoamérica tomó un nuevo rumbo. El 8 de diciembre de 2004, en 
Perú, en la Reunión de Presidentes de América del Sur, se creó la Comunidad Surame-
ricana de Naciones (que a partir de 2007 cambiaría su nombre a Unión de Naciones 
Suramericanas –UNASUR-): los países miembros establecieron un plan estratégico para 

Apellido y Nombre Año de mención como
Honoris Causa de la UNLP

Fecha de mención como
Honoris Causa de la UNLP

Morales Ayma Evo
Kirchner Néstor Carlos
Fernández de Kirchner 
Cristina
Mujica Cordano
José Alberto 
Da Silva Luiz Inacio “Lula”
García Linera Álvaro
Córdoba Ruiz 
Piedad Esneda

2008
2011
2011

2011

2011
2012
2013

17 de diciembre	
27 de septiembre	
27 de septiembre

27 de septiembre

27 de septiembre
26 de septiembre
11 de diciembre
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consolidar una agenda común en la región y Kirchner sería su primer Secretario General. 
Entre sus objetivos específicos la UNASUR propuso fortalecer el diálogo entre los países 
miembros en beneficio de la región, la inclusión como herramienta de transformación, 
la promoción de la diversidad cultural y la integración energética y financiera. Como ele-
mento fundamental de esta nueva era, estableció la “consolidación de una identidad 
suramericana a través del reconocimiento progresivo de derechos a los nacionales de un 
Estado Miembro residentes en cualquiera de los otros Estados Miembros, con el fin de 
alcanzar una ciudadanía suramericana”11.

En 2005, desde la IV Cumbre de las Américas de Mar del Plata, Kirchner encabezó la ne-
gativa al ALCA. Se unió a Lula da Silva (Brasil), a Hugo Chávez (Venezuela), a Nicanor Duarte 
Frutos (Paraguay) y a Tabaré Vázquez (Uruguay) para rechazar el Área de Libre Comercio 
de las Américas que proponía George W. Bush desde Estados Unidos. El hecho pasó a la 
historia como el día del “no al ALCA”. La región, una vez más, se vio fortalecida y unida. 

Cuando Kirchner terminó su mandato le sucedió su compañera de partido y esposa, 
Cristina Fernández. Ella, como evidente señal de apoyo al proyecto que había comen-
zado su marido, asumió con más del 45 % de los votos el 10 de diciembre de 2007. La 
presidenta continuó con las políticas comenzadas por Kirchner y mantuvo sus lazos con 
los países americanos. 

En 2012 un nuevo hecho conmocionó a la región: en Paraguay un juicio político, que 
lo acusó de mal desempeño de sus funciones, destituyó al Presidente Fernando Lugo. 
Tanto el apoyo que los países de la región demostraron a Lugo como la amenaza de la 
expulsión del Mercosur resultaron fundamentales para que el “golpe blando”, como al-
gunos historiadores lo llamaron, no pudiera cumplir sus expectativas. 

La muerte de Kirchner, en 2010, y la de Chávez, tres años después, fueron dos grandes 
golpes para la hermandad americana, pero el cambio ya estaba en marcha.

Uno de los procesos más importantes que unificó el camino de Latinoamérica fue el 
que garantizó la estatización de grandes empresas, de transportes y recursos naturales 
principalmente, para redireccionarlas al servicio del pueblo. Para la economía, pero tam-
bién para el desarrollo y el crecimiento, esto resultó una clave fundamental en cada uno 
de los países. Fue uno de los motivos que más descontento provocó entre los más ricos 
junto al cese de las llamadas relaciones carnales con países como Estados Unidos que 
exigían sometimiento. 

En Argentina uno de los grandes protagonistas de esta era ha sido la lucha por los de-
rechos humanos, proceso que comenzó con Kirchner cuando pidió perdón en nombre 
del país por haber callado con respecto a lo ocurrido en la región durante las décadas 
del 70 y del 80. En 2006 comenzaron los juicios por delitos de lesa humanidad gracias a 
los que se enjuició y se condenó a más de 500 represores y colaboradores del violento 
proceso. Los derechos humanos no fueron nada más que una bandera, fueron una he-
rramienta fundamental para que los castigados argentinos pudieran creer en un futuro 
y revisar una historia que había sido sesgada e injusta.

Actualmente, los países latinoamericanos atraviesan un periodo complejo por la opo-
sición de los grandes empresarios; los medios de comunicación ocupan un rol funda-
mental ya que son quienes, en parte, instauran los temas de agenda. El fortalecimiento 
de los partidos de derecha se produce hoy en un contexto transformado. Latinoamérica 
sigue en marcha, luchando por los derechos de los históricamente desprotegidos y por 
su soberanía, que no sólo encierra un pedido de autodeterminación sino, además y fun-
damentalmente, el reconocimiento de su independencia y de su identidad. 

11 http://www.unasursg.org/es/objetivos-especificos
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Evo Morales Ayma (2008)

Evo Morales Ayma nació en una familia muy humil-
de de Orinoca, Bolivia, el 26 de octubre de 1959. 
Mientras trabajaba para ayudar en su casa, reali-
zó sus estudios con mucho esfuerzo. Desde joven 
comenzó a militar como sindicalista cocacolero en 
la Confederación Sindical Única de Trabajadores 
Campesinos de Bolivia (CSUTCB). En varias oportu-
nidades fue apresado por luchar en contra de las 
exigencias de Estados Unidos que pretendía erradi-

car los cultivos de coca, principal sustento de sus compañeros y vecinos.
Junto a otros, fundó el Instrumento Político por la Soberanía de los Pueblos (IPSP) que 
luego se unió al Movimiento al Socialismo (MAS) para participar de las elecciones en 
1997, en las que Morales resultó elegido diputado por Cochabamba. Después de una 
serie de renuncias provocadas por la presión social que no estaba dispuesta a erradi-
car los cultivos de coca y que pedía por la estatización de los hidrocarburos, se llamó 
a elecciones en el año 2005. El apoyo que Morales y su compañero de fórmula, Álvaro 
García Linera, obtuvieron alcanzó cerca del 54% y así se transformó en el primer pre-
sidente de América de provenir directamente de un pueblo originario. En 2008 fue 
sometido a un referéndum que sorteó airosamente. 
Al igual que otros mandatarios latinoamericanos, algunas de sus primeras y más fuertes 
políticas estuvieron relacionadas a la alfabetización y a la amplia estatización de hidro-
carburos. En 2010 fue reelegido, esta vez obteniendo más del 64% de los votos. En 2014 
volvió a ser votado por la mayoría por lo que permanecerá en el poder hasta 2020. 
Fue el primero de los presidentes latinoamericanos de esta etapa en recibir el recono-
cimiento como Doctor Honoris Causa de la UNLP. La Facultad de Periodismo y Comu-
nicación Social fue quien elevó la propuesta por la que el 17 de diciembre de 2008 se 
resolvió en Consejo Superior que la designación fuera realizada. En un acto, el 27 de 
abril del año siguiente, Evo recibió emocionado la mención. 

descripción de unidades
documentales

1 fotografía policromo en soporte digital. 
Resolucón 300 dpi. [Acto de entrega de 
Doctor “Honoris Causa” de la Universidad 
Nacional de La Plata a Evo Morales A.] 27 
de abril de 2009

Ficha Títulos

Fotograf%c3%adas/Morales Evo/evo_morales__doctor_honoris_causa_de_la_unlp1_medium.jpg
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Néstor Kirchner (2011)

Néstor Carlos Kirchner nació en Río Gallegos, Santa 
Cruz, el 25 de febrero de 1950. Cuando terminó sus 
estudios se trasladó a la capital de la provincia de 
Buenos Aires para concurrir a la Facultad de Cien-
cias Jurídicas de la Universidad Nacional de La Plata. 
Se definió como un militante de la Juventud Pero-
nista. En 1975 se casó con Cristina Fernández y un 
año después, recibido, volvió a su ciudad para ejer-
cer la profesión. 

Fue elegido intendente de Río Gallegos en 1987. Algunos años después, el Peronismo 
lo propuso para la gobernación de la provincia y en esas elecciones, el 8 de septiembre 
de 1991, triunfó ampliamente. Gobernó la provincia hasta 2003, cuando la gran crisis 
azotó al país y Eduardo Duhalde lo eligió para que fuera como candidato en las elec-
ciones presidenciales. Como quien debía competir con él en segunda vuelta renunció 
a ella, como producto de encuestas que le eran muy desfavorables, Kirchner asumió 
el 25 de mayo de 2003. Aseguró trabajo y un lugar central para el Estado dentro de la 
economía y así lo hizo. Pidió perdón por haber callado durante 20 años de democracia 
con respecto a lo ocurrido durante la última dictadura cívico-militar y reforzó para ello 
las políticas con relación a los derechos humanos. Afianzó la relación con los países 
latinoamericanos y se negó a seguir las pretensiones económicas de Estados Unidos. 
Durante gran parte de su periodo se conoció su enfrentamiento con los grandes me-
dios de comunicación, a pesar de haber sido en 2007 quien permitió la unión entre 
dos empresas muy fuertes: Cablevisión y Multicanal.
Ese mismo año entregó el mando a su esposa, Cristina Fernández, elegida como pre-
sidenta por un amplio margen. En 2009 se postuló como diputado nacional por la 
Provincia de Buenos Aires. Como su fuerza fue superada por otra alianza, Unión-Pro, 
renunció a la presidencia del Partido Justicialista. El 4 de mayo de 2010 se lo designó 
como Secretario General de UNASUR e inmediatamente visitó Paraguay para promo-
ver la integración regional, una de sus grandes y constantes preocupaciones. 
Néstor Kirchner murió el 27 de octubre de 2010, día en el que se realizaba en el país el 
último censo y un año después, por Resolución N° 12 del 27 del Consejo Superior, fue 
nombrado Honoris Causa por la Universidad que había sido parte de su camino. Ese 
mismo día también fueron reconocidos con el mismo título otros políticos latinoame-
ricanos: Cristina Fernández, Lula Da Silva y J. Alberto “Pepe” Mujica.
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descripción de unidades
documentales

Un expediente en soporte papel. Eleva la 
presentación del Sr. Presidente de la Uni-
versidad con la iniciativa compartida con 
los/as Sres/as Decanos/as, la propuesta 
para otorgar el título de Doctor Hono-
ris Causa de la Universidad Nacional de 
La Plata a la Sra. Fernández de Kirchner 
Cristina Elizabet y a los Sres. Lula Da Silva 
Luiz Inacio y Mujica Cordano José Alberto 
y Doctor Honoris Causa “Post-Mortem” al 
Sr. Kirchner Néstor Carlos –consideracio-
nes- A.B.T. (Expediente N° 100.2448/09; 
N° de orden 1105). Fecha de inicio: 20 de 
septiembre de 2011. Fecha de cierre: 4 de 
junio de 2015.
(Contiene Resolución N° 12/11 del Conse-
jo Superior otorgando el Honoris Causa)

3 fotografías policromo en soporte digi-
tal. Resolucón 300 dpi. [Acto de entrega 
de Doctor “Honoris Causa” de la Universi-
dad Nacional de La Plata a Néstor Kirchner] 
Abril 2014.

Ficha Personal

Fichas personales/N%c3%a9stor Personal/Nestor.pdf
Fotograf%c3%adas/N%c3%a9stor/nestor.pdf
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Cristina Fernández de Kirchner 
(2011)

Cristina Elisabet Fernández nació el 19 de febrero 
de 1953, en el barrio platense de Tolosa. En la Fa-
cultad de Ciencias Jurídicas de la UNLP realizó sus 
estudios en abogacía y desde muy temprana edad 
mostró interés por las causas sociales. Durante su 
juventud militó en la izquierda peronista, donde co-
noció a quien a partir de 1975 sería su esposo y con 
quien se erradicó en Río Gallegos durante la última 
dictadura cívico-militar. 

En 1995 llega al Senado Nacional, en 1997 ingresó a la Cámara de Diputados y en 2001 
vuelve al Senado, siempre elegida por la provincia que la había adoptado: Santa Cruz. 
Recién en 2005, con el padre de sus dos hijos como presidente, ganó un lugar en el 
Senado como representante de la Provincia de Bueno Aires. En 2007, en el prestigioso 
Teatro Argentino de la ciudad que la había visto nacer, lanzó su candidatura a presi-
denta. Finalmente, el 28 de octubre de ese año y con el 45% de los votos, fue favoreci-
da para ocupar nuevamente el cargo. 
En octubre de 2010 murió quien había sido su compañero, tanto en la vida personal 
como en la política.
El 10 de diciembre de 2015 debió entregar el mando al presidente electo Mauricio 
Macri, del partido Cambiemos. 
Por Resolución N° 12/11 del 27 de septiembre de 2011, por propuesta del Presidente 
de la Universidad y de los/as Decanos/as de las distintas Unidades Académicas, el Con-
sejo Superior nombró a Cristina Fernández como Honoris Causa. Ese mismo día tam-
bién fueron reconocidos con el mismo título otros políticos latinoamericanos: Néstor 
C. Kirchner, ya fallecido en ese entonces, Lula Da Silva y J. Alberto “Pepe” Mujica.

descripción de unidades
documentales

Un expediente en soporte papel. Eleva la 
presentación del Sr. Presidente de la Uni-
versidad con la iniciativa compartida con 
los/as Sres/as Decanos/as, la propues-
ta para otorgar el título de Doctor Hono-
ris Causa de la Universidad Nacional de 
La Plata a la Sra. Fernández de Kirchner 
Cristina Elizabet y a los Sres. Lula Da Silva 
Luiz Inacio y Mujica Cordano José Alberto 
y Doctor Honoris Causa “Post-Mortem” al 
Sr. Kirchner Néstor Carlos –consideracio-
nes- A.B.T. (Expediente N° 100.2448/09; 
N° de orden 1105). Fecha de inicio: 20 de 
septiembre de 2011. Fecha de cierre: 4 de 
junio de 2015.
(Contiene Resolución N° 12/11 del Conse-
jo Superior otorgando el Honoris Causa)

Ficha Personal

6 fotografías policromo en soporte digi-
tal. Resolucón 300 dpi. [Acto de entrega 
de Doctor “Honoris Causa” de la Uni-
versidad Nacional de La Plata a Cristina 
Fernández] Abril 2014.

Fotograf%c3%adas/Cristina/Cristina.pdf
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José Mujica (2011)

José Alberto “Pepe” Mujica Cordano nació en la 
ciudad de Montevideo, Uruguay, el 20 de mayo de 
1935. Su padre, descendiente de inmigrantes y pe-
queño estanciero, quebró y luego murió cuando 
aún José era muy pequeño. 
El político uruguayo intentó estudiar Derecho cuan-
do finalizó sus estudios básicos en una escuela pú-
blica, pero las dificultades económicas por las que 
atravesaba no lo permitieron. Gracias a su familia 

materna obtuvo de muy joven los primeros acercamientos a la política; después de 
conocer al diputado nacionalista Enrique Erro se sumó a él y, junto al Partido Socialista 
del Uruguay, formaron la Unión Popular. 
En los años setenta, mientras trabajaba en una finca, debió pasar a la clandestinidad por 
su participación en el Movimiento de Liberación Nacional-Tupamaros. Resultó herido 
y apresado en varias oportunidades. En 1985, con el retorno de la democracia, Mujica 
pudo salir en libertad y decidió crear un partido dentro del Frente Amplio: el Movimiento 
de Participación Popular. En 1994 fue elegido diputado y en 1999 senador. 
Desde 2005 hasta 2008, fue Ministro de Agricultura, Ganadería y Pesca del gobierno 
de Tabaré Vázquez y consiguió gran popularidad. El 29 de noviembre de 2009 tuvo 
que enfrentarse en una segunda vuelta con el candidato Luis Alberto Lacalle para 
ganar la presidencia. Asumió gracias a sus promesas de campaña de ir contra la inse-
guridad y la pobreza, con la educación, con la energía y con el medio ambiente como 
pilares básicos. En 2012 se manifestó formalmente, como representante del Estado, 
en desacuerdo con la violencia ejercida durante la dictadura militar. 
Junto a su mujer, ocupa una humilde casa alejada de los centros urbanos y lleva una 
vida austera y sencilla según han podido corroborar algunos medios y aquellos que 
lo conocen.
Tímido y con aspecto desconcertado, recibió la mención como Honoris Causa de la 
UNLP de manos del Presidente de la institución, Fernando Tauber, el 18 de octubre de 
2012. La resolución del Consejo Superior N° 12 de 2011 fue la que lo había hecho posi-
ble, la misma que distinguió a Néstor Kirchner, a Cristina Fernández y a Luiz I. Da Silva.
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descripción de unidades
documentales

Un expediente en soporte papel. Eleva la 
presentación del Sr. Presidente de la Uni-
versidad con la iniciativa compartida con 
los/as Sres/as Decanos/as, la propuesta 
para otorgar el título de Doctor Hono-
ris Causa de la Universidad Nacional de 
La Plata a la Sra. Fernández de Kirchner 
Cristina Elizabet y a los Sres. Lula Da Silva 
Luiz Inacio y Mujica Cordano José Alberto 
y Doctor Honoris Causa “Post-Mortem” al 
Sr. Kirchner Néstor Carlos –consideracio-
nes- A.B.T. (Expediente N° 100.2448/09; 
N° de orden 1105). Fecha de inicio: 20 de 
septiembre de 2011. Fecha de cierre: 4 de 
junio de 2015.
(Contiene Resolución N°12/11 del Conse-
jo Superior otorgando el Honoris Causa)

Un expediente en soporte papel. Remite 
copia de la resolución 110/12 el Hono-
rable Concejo Deliberante de la ciudad 
de Ensenada de acuerdo a los motivos 
expuestos en el exordio de la presente, 
expresa el reconocimiento otorgado por 
la UNLP al Señor Mujica Cordano Alberto, 
Presidente del Uruguay el título de Doctor 
Honoris Causa realizado el 18/10/12. –ces- 
(Expediente N° 100.16737/12). Fecha de 
inicio: 31 de octubre de 2012. Fecha de 
cierre: 2 de noviembre de 2012.

Ficha Títulos

27 fotografías policromo en soporte digi-
tal. Resolución 300 dpi. [Acto de entrega 
de Doctor “Honoris Causa” de la Universi-
dad Nacional de La Plata a José Mujica] 

Fotograf%c3%adas/Mujica/mujica.pdf
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Luiz Inácio Da Silva (2013)

 
Luiz Inácio Lula Da Silva nació el 27 de octubre de 
1945, en el nordeste brasileño. En el seno de una 
familia muy humilde que debió trasladarse para 
subsistir a Sao Paulo, con seis hermanos y padres 
analfabetos, tuvo que trabajar desde muy pequeño. 
Cuando terminó la primaria se enlistó como em-
pleado en una metalúrgica donde aprendió el oficio. 
De joven sufrió la suspensión de la democracia en 
su país y la violencia que el aparato represivo ejer-

ció sobre el pueblo, motivo por el que se dejó convencer por su hermano de participar 
del entonces clandestino Partido Comunista Brasileño. 
Ya tornero mecánico y suplente de la dirección del sindicato, Lula se casó a los 23 años 
de edad con una mujer que moriría tiempo después mientras estaba embarazada. Más 
adelante tuvo con una novia una primera hija y luego tres con quien fuera su mujer. 
Llegó a los 30 a la presidencia del sindicato. Durante los 70 y los 80, Da Silva protago-
nizó huelgas contra el violento régimen, luchando por las reivindicaciones de la clase 
trabajadora. Se transformó, después de un breve estadío en la cárcel, en el primer 
presidente del Partido de los Trabajadores (PT). En la incipiente democracia, Lula se 
convirtió en un opositor reconocido. Fue votado como diputado y desde allí realizó 
transformaciones sustanciales para la vida de los trabajadores, los más desprotegidos 
hasta entonces. 
En la década del 90 se opuso fervientemente contra las políticas de Fernando Henri-
que Cardoso, pero fue recién el 27 de noviembre de 2002, después de perder varias 
elecciones, cuando finalmente fue votado para ser presidente. Por su cercanía con 
el pueblo, la distribución de los ingresos y la mejora en la calidad de vida de los más 
pobres, fue elegido para un nuevo mandato.
En la actualidad, alejado de la Presidencia, dirige el Instituto Lula que posee un interés 
profundo por la unidad de América Latina. Da Silva continúa presente en el espacio 
público y mantiene sus preocupaciones por las clases trabajadoras. 
Fue el 16 de mayo de 2013 cuando personalmente recibió su diploma de Doctor Ho-
noris Causa de la UNLP, título que le había sido otorgado en 2011 a través de la Reso-
lución N° 12/11 que compartió con otros mandatarios de la región. 
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descripción de unidades
documentales

Un expediente en soporte papel. Eleva la 
presentación del Sr. Presidente de la Uni-
versidad con la iniciativa compartida con 
los/as Sres/as Decanos/as, la propuesta 
para otorgar el título de Doctor Hono-
ris Causa de la Universidad Nacional de 
La Plata a la Sra. Fernández de Kirchner 
Cristina Elizabet y a los Sres. Lula Da Silva 
Luiz Inacio y Mujica Cordano José Alberto 
y Doctor Honoris Causa “Post-Mortem” al 
Sr. Kirchner Néstor Carlos –consideracio-
nes- A.B.T. (Expediente N° 100.2448/09; 
N° de orden 1105). Fecha de inicio: 20 de 
septiembre de 2011. Fecha de cierre: 4 de 
junio de 2015.
(Contiene Resolución N°12/11 del Conse-
jo Superior otorgando el Honoris Causa)

Ficha Títulos

7 fotografías policromo en soporte digi-
tal. Resolucón 300 dpi. [Acto de entrega 
de Doctor “Honoris Causa” de la Universi-
dad Nacional de La Plata a Luiz Da Silva ] 16 
de mayo de 2013

Fotograf%c3%adas/Lula/lula.pdf
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Álvaro García Linera (2012)

Álvaro Marcelo García Linera nació en Cochabam-
ba, Bolivia, el 19 de octubre de 1962. Criado por su 
madre y sus abuelas, en los 80 viajó a Méjico en 
donde se graduó en matemáticas en la Universi-
dad Nacional Autónoma de México (UNAM). Regre-
só a Bolivia como un formado socialista, criticando 
a gran parte de la izquierda más tradicional. Como 
uno de los intelectuales más reconocidos de Boli-
via, se volcó a entender a los pueblos indigenistas 

y defendió sus causas; no lo hizo desde una mirada idealista, sino constructiva y 
analítica, reconociendo los propios conflictos. Durante su permanencia en la Cárcel 
de San Pedro, acusado de terrorismo por su participación en el Ejército Guerrillero 
Túpac Katari, estudió Sociología.
En los primeros años del siglo XXI se produjeron en Bolivia revueltas populares que 
pretendían impedir la privatización de los recursos naturales, como el agua y el gas. 
Entendiendo que un proceso de cambio en Bolivia venía, necesariamente, de la mano 
de la concepción ancestral de comunidad, García Linera se integró al Movimiento al 
Socialismo (MAS) para encabezar junto a Evo Morales la fórmula presidencial de 2005 
y oponerse a la política neoliberal que estaba consolidada. 
Actualmente continúa en el cargo de vicepresidente y reconoce que, para el descon-
tento de la derecha más conservadora y racista, se ha producido una reconfiguración 
de las clases sociales en su país. Asegura que gracias a este nuevo proceso los bolivia-
nos de origen indígena han podido alcanzar la clase media y la formación académica 
que antes les eran negadas.
El 26 de septiembre de 2012, tras la propuesta de la Facultad de Ciencias Exactas, la 
UNLP nombró a García Linera Doctor Honoris Causa de la institución. El 4 de febrero, al 
año siguiente, el vicepresidente boliviano recibió el título personalmente.

descripción de unidades
documentales

Ficha Títulos

8 fotografías policromo en soporte digi-
tal. Resolucón 300 dpi. [Acto de entrega 
de Doctor “Honoris Causa” de la Universi-
dad Nacional de La Plata a Álvaro García 
Linera]  4 de febrero de 2013

Fotograf%c3%adas/Garc%c3%ada Linera/garc%c3%ada Linera.pdf
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Piedad Córdoba (2013)

Piedad Esneda Córdoba Ruiz nació en Medellín, Co-
lombia, el 25 de enero de 1955. Sus padres se habían 
casado desoyendo a aquellos/as que aconsejaban 
que no se unieran por sus diferencias: él era negro, 
proveniente de una familia humilde, y ella una joven 
rubia de familia conservadora. De todas maneras la 
pareja de profesores llegó a conformar una familia 
y tuvo 10 hijos. 
Piedad demostró interés por la política desde pe-

queña y realizó sus primeros pasos en el Partido Liberal. Luego de estudiar abogacía 
en la Universidad Pontificia Bolivariana de Medellín, se convirtió en una política muy 
reconocida por pelear por los derechos de las mujeres y de las minorías étnicas y se-
xuales y por los derechos humanos. 
Trabajó con William Jaramillo, un reconocido dirigente colombiano que llegó a ser Al-
calde de Medellín. Desde 1994 hasta 2010 Piedad Córdoba se desempeñó como Se-
nadora hasta que la Procuraduría General de la Nación la involucró con las Fuerzas 
Armadas Revolucionarias Colombianas (FARC). Durante el gobierno de Álvaro Uribe, 
y como opositora, fue oficialmente elegida para tratar con ese grupo y, a través del 
Acuerdo Humanitario, consiguió la liberación de algunos de sus secuestrados. 
Reconocida también por la utilización de Internet como medio importante para de-
sarrollar la política, fue propuesta como plausible Premio Nobel por el argentino, 
y también Honoris Causa de la UNLP, Adolfo Pérez Esquivel, pero ella se declaró no 
merecedora del mismo. Desde 2012 trabaja como periodista y analista en progra-
mas de Telesur. 
El 11 de diciembre de 2013, el Consejo Superior de la Universidad Nacional de La Plata 
la nombró Honoris Causa de la institución después de elevarse la propuesta por parte 
de la Facultad de Exactas. El título le fue entregado el 24 de septiembre de 2014. 

descripción de unidades
documentales

Ficha Títulos

5 fotografías policromo en soporte digi-
tal. Resolucón 300 dpi. [Acto de entrega 
de Doctor “Honoris Causa” de la Universi-
dad Nacional de La Plata a Piedad Córdo-
ba]  24 de septiembre de 2014

Fotograf%c3%adas/Piedad/Piedad.pdf
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